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RESUMEN 

En este trabajo se analiza la evolución que ha llevado a la situación normativa actual 
sobre la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias por medios infor­
máticos y electrónicos en Alemania. En él se examinan igualmente los principales pro­
blemas jurídicos que han ido suscitando estas normas en su aplicación práctica. 
Palabras clave: Declaración tributaria, autoliquidación tributaria, Administración tribu­
taria electrónica, Derecho tributario alemán. 

�
� (VWH WUDEDMR VH KD UHDOL]DGR HQ HO PDUFR GHO 3UR\HFWR GH ,QYHVWLJDFLyQ ´7HFQRORJtD \ )LVFD­
OLGDG HQ HO VLJOR ;;,µ �'(5�����������3�� ÀQDQFLDGR SRU HO 0LQLVWHULR GH (FRQRPtD \ &RPSHWLWL­
vidad. 
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ABSTRACT 

This paper analyzes the evolution that has led to the current regulatory situation regar­
GLQJ WKH ÀOLQJ RI WD[ UHWXUQV DQG VHOI�DVVHVVPHQWV E\ FRPSXWHU DQG HOHFWURQLF PHDQV LQ 
Germany. It also examines the main legal problems that these rules have raised in their 
practical application. 
Keywords: Tax return, tax self­assessment, electronic tax Administration, German tax 
law. 
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La presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias por medios telemáti­
cos es hoy una realidad totalmente asentada y extendida en la aplicación de los tributos 
en Alemania. Además, esta realidad se ve acompañada en la actualidad de las previsio­
nes normativas adecuadas necesarias para que se lleve a cabo con el debido respeto de 
las exigencias constitucionales, así como también se encuentra respaldada por las condi­
ciones técnicas que posibilitan una comunicación electrónica segura entre los obligados 
tributarios y la Administración Tributaria. En este sentido, los aspectos esenciales de 
la presentación telemática de declaraciones y autoliquidaciones tributarias se encuen­
tran recogidos en una norma de rango legal, de aplicación a todos los tributos, la Orde­
nanza Tributaria, que es la equivalente a nuestra Ley General Tributaria. Esta norma 
OHJDO JHQHUDO FRGLÀFDGRUD HQ PDWHULD WULEXWDULD HV ÀHO UHÁHMR GH ODV FXHVWLRQHV FRPXQHV 
FRQWHQLGDV HQ ODV SUHYLVLRQHV HVSHFtÀFDV GH ORV LPSXHVWRV HQ SDUWLFXODU� TXH KDQ LGR 
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acogiendo, con uno u otro alcance, la posibilidad o la obligación de presentar declara­
FLRQHV \ DXWROLTXLGDFLRQHV WULEXWDULDV SRU PHGLRV WHOHPiWLFRV� < VRQ HVWDV UHJXODFLRQHV 
QRUPDWLYDV� JHQHUDOHV R HVSHFLDOHV� ODV TXH GDQ VXÀFLHQWH FREHUWXUD QRUPDWLYD DO HVWDGR 
en el que se encuentra hoy la recepción por las Administraciones Tributarias alemanas 
de los avances técnicos de las posibilidades de comunicación electrónica segura de los 
obligados tributarios con ellas, en el cumplimiento de estas trascendentales obligaciones 
tributarias de colaboración en la aplicación de los tributos. 
6LQ HPEDUJR� OD VLWXDFLyQ DFWXDO GH ODV TXH VXHOHQ FDOLÀFDUVH FRPR GHFODUDFLRQHV \ DX­

toliquidaciones tributarias electrónicas en el país germánico es el resultado de una larga 
evolución, en la que no siempre discurrieron de forma paralela y acompasada las regu­
laciones normativas, legales o reglamentarias, de la Ordenanza Tributaria o de las nor­
mas de los impuestos en particular, las condiciones técnicas disponibles, las exigencias 
mínimas de seguridad en las transmisiones telemáticas de datos y el  funcionamiento 
real permitido por la Administración Tributaria. Puesto que en dicha evolución podemos 
encontrar algunas situaciones en las que la realidad iba por delante de su regulación 
QRUPDWLYD VXÀFLHQWH \ DGHFXDGD� R GLUHFWDPHQWH HVWDED DO PDUJHQ GH OD PLVPD� DGPL­
tiéndose a veces transmisiones telemáticas que no cumplían las exigencias mínimas de 
seguridad. En ello  tuvo mucho que ver el propósito decidido de  las Administraciones 
Tributarias alemanas desde hace tiempo de potenciar al máximo las vías de comunica­
ción electrónica de los obligados tributarios con ellas, en particular en el ámbito de la 
presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias. 
A  exponer  detalladamente  esta  evolución  que ha  llevado  a  la  situación normativa 

actual se dirige este trabajo, que al haberse elaborado desde una perspectiva jurídica 
girará en  torno a  las distintas normas que han  ido  regulando hasta nuestros días  la 
presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias por medios informáticos y 
electrónicos. Examinaremos igualmente los principales problemas jurídicos que dichas 
disposiciones han ido suscitando, que han ido solucionándose en muchos casos a través 
de la aprobación sucesiva de nuevas normas, que fueron corrigiendo situaciones norma­
WLYDV GHÀFLHQWHV DQWHULRUHV� 
Nuestra atención  se dirigirá  fundamentalmente al análisis de  las disposiciones de 

aplicación general que han regulado esta materia, en especial de los preceptos que se 
han ido ocupando de ello en la Ordenanza Tributaria, así como también en sus regla­
mentos de desarrollo, que sí han existido en este ámbito de la comunicación electrónica 
entre  los obligados  tributarios y  la Administración Tributaria. No obstante, haremos 
mención igualmente a algunas disposiciones de la normativa de los impuestos en par­
ticular, al haber sido estas en muchos casos las que han ido marcando los pasos en el 
avance de los medios electrónicos en las relaciones tributarias entre los ciudadanos y la 
Administración. 

�� /$� 5(*8/$&,Ð1� ,1,&,$/� (1� /$� 25'(1$1=$� 75,%87$5,$�� /$�
+$%,/,7$&,Ð1�5(*/$0(17$5,$�'(/�$3$57$'2���'(/�$57Ì&8/2���� 

La utilización  de  los medios  informáticos,  electrónicos  y  telemáticos  en  la  presen­
tación de declaraciones o autoliquidaciones tributarias ya fue regulada en la primera 
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YHUVLyQ GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD� GHO OHMDQR DxR ���� ���� (Q FRQFUHWR� HQ HO SUHFHSWR 
dedicado a la forma y contenido de las declaraciones tributarias, el artículo 150, se pre­
vió la posibilidad de que el Ministro de Hacienda estableciera por norma reglamentaria, 
con aprobación del Bundesrat, que  las «autoliquidaciones» o «cualesquiera otros datos 
necesarios» para el procedimiento tributario, pudieran «remitirse total o parcialmente 
por medio de soportes de datos utilizables mecánicamente o mediante  la transmisión 
WHOHPiWLFD GH GDWRVª� /R TXH VH KDFtD �VHJ~Q VH GLVSRQtD H[SUHVDPHQWH� FRQ ©HO ÀQ GH 
IDFLOLWDU \ VLPSOLÀFDU HO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR DXWRPDWL]DGRª �DSDUWDGR ��� 
Se estableció así el inicial marco legal básico de aplicación general para que se de­

cidiera, a través del ejercicio de  la habilitación reglamentaria prevista,  la entrada de 
los medios informáticos, electrónicos o telemáticos en el ámbito de la relación entre los 
obligados tributarios y la Administración Tributaria mediante el cumplimiento de sus 
obligaciones de declarar y autoliquidar, aunque aún solo en el ámbito de una posible, 
no obligada, utilización de dichos medios. El  limitado ámbito de aplicación  inicial de 
la norma, el de las “autoliquidaciones” o “cualesquiera otros datos necesarios” para el 
SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR� IXH VXFHVLYDPHQWH DPSOLDGR D WUDYpV GH GLYHUVDV PRGLÀFDFLR­
QHV GHO SUHFHSWR� < DVt WUDV VX UHIRUPD D ÀQDOHV GH ���� ���� VH SUHYLy HVWD KDELOLWDFLyQ 
reglamentaria para introducir los medios informáticos y electrónicos en relación con las 
“declaraciones  tributarias”  en  general,  que  incluyen  las  autoliquidaciones,  en  cuanto 
PRGDOLGDGHV HVSHFtÀFDV GH DTXHOODV �DUWtFXOR ���� DSDUWDGR ��� DGHPiV GH TXH FRQWL­
nuara respecto a “cualesquiera otros datos necesarios” para el procedimiento tributario. 
Lo cual tenía su importancia en un ordenamiento como el alemán en que el sistema de 
aplicación más generalizado es el de la declaración tributaria seguida de la debida liqui­
dación administrativa, siendo más excepcionales las autoliquidaciones. 
En cualquier caso, desde  la primera versión de este precepto se establecieron  los 

aspectos concretos que podrían ser regulados en especial en la norma reglamentaria 
que se aprobara, cumpliéndose así las exigencias constitucionales de determinación de 
ODV KDELOLWDFLRQHV UHJODPHQWDULDV SUHYLVWDV HQ ODV OH\HV �DUWtFXOR �� GH OD /H\ )XQGD­
mental de Bonn). Esto revelaba también que en la disposición legal ya estaban muy 
presentes los contornos básicos de estas posibles actuaciones a realizar aprovechando 
las nuevas tecnologías en la relación entre los obligados tributarios y la Administra­

��� 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD GH �� GH PDU]R GH ���� �%*%O , ����� 7HQGUHPRV PX\ SUHVHQWH D OR 
ODUJR GH WRGR HO WUDEDMR OD WUDGXFFLyQ GH HVWD QRUPD GH 3DODR 7DERDGD ������� $ VXV SUHFHSWRV� TXH 
son denominados “parágrafos” en la terminología alemana empleada habitualmente para las nor­
mas ordinarias, nos referiremos como “artículos” como ocurre en nuestro país. Lo mismo haremos 
en relación con algunas otras disposiciones del Derecho alemán. La abreviatura BGBl corresponde 
DO %ROHWtQ 2ÀFLDO GHO (VWDGR )HGHUDO� 7DPELpQ HPSOHDUHPRV ODV DEUHYLDWXUDV GH %6W%O \ %7 'UXFNV 
FRUUHVSRQGLHQWHV� UHVSHFWLYDPHQWH� DO %ROHWtQ 2ÀFLDO GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD� \ D ORV GRFXPHQWRV 
RÀFLDOHV GHO %XQGHVWDJ, que suelen contener la documentación relativa a los proyectos normativos y 
los dictámenes emitidos en los procesos de elaboración normativa, por ejemplo, por la Comisión de 
Hacienda. Igualmente la de “núm. marg.” para referirnos al número marginal, que es lo que se em­
plea, en vez de páginas, en los comentarios sobre la Ordenanza Tributaria que citaremos. 

��� /H\ GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%*%O , ������ &RQ DQWHULRULGDG� OD /H\ GH �� GH GLFLHPEUH 
GH ���� �%*%O , ����� KDEtD DPSOLDGR OR GLVSXHVWR LQLFLDOPHQWH HQ HVWH SUHFHSWR D ODV GHFODUDFLR­
nes del Impuesto sobre Vehículos. 
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FLyQ 7ULEXWDULD� ORV UHTXLVLWRV SDUD OD DSOLFDFLyQ GHO SURFHGLPLHQWR� ORV SRUPHQRUHV 
DFHUFD GH OD IRUPD� FRQWHQLGR� WUDWDPLHQWR \ JDUDQWtD GH ORV GDWRV D HQYLDU� HO PRGR GH 
UHPLVLyQ GH ORV GDWRV� OD FRPSHWHQFLD SDUD OD UHFHSFLyQ GH ORV GDWRV� OD UHVSRQVDELOLGDG 
de terceros por los impuestos que se reduzcan o por las ventajas tributarias que se ob­
WHQJDQ ��� D FDXVD GH XQ WUDWDPLHQWR R UHPLVLyQ LQFRUUHFWD GH ORV GDWRV� \� OD H[WHQVLyQ 
y la forma de los deberes especiales de declaración del obligado tributario necesarios 
SDUD HVWH SURFHGLPLHQWR �Q~PHURV � D � GHO LQFLVR � GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ���� ���� 
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El primer uso de esta habilitación reglamentaria, cuando solo alcanzaba a las “autoli­
quidaciones” y a “cualesquiera otros datos necesarios” para el procedimiento tributario, 
se hizo  con  el Reglamento  sobre  la  presentación de  autoliquidaciones  en  soportes  de 
GDWRV XWLOL]DEOHV PHFiQLFDPHQWH� GH �� GH DJRVWR GH ���� ���� (Q pO� FRQ XQ iPELWR GH 
aplicación limitado fundamentalmente a determinadas autoliquidaciones del IVA y de 
UHWHQFLRQHV VREUH UHQGLPLHQWRV GHO WUDEDMR HQ HO ,53) �DUWtFXOR �� DSDUWDGR ��� VH SUHYLy 
OD SRVLELOLGDG GH HQWUHJDU HVWDV DXWROLTXLGDFLRQHV HQ VRSRUWHV LQIRUPiWLFRV GH GDWRV �Ei­
sicamente entonces, en CD­ROM y disquetes), sin que se dispusiera nada acerca de la 
otra posibilidad prevista legalmente de transmisión telemática de datos. 
Se trataba, en concreto, de una entrega por determinadas empresas a la Adminis­

tración Tributaria de los soportes informáticos de datos de aquellas autoliquidaciones 
GH ORV REOLJDGRV WULEXWDULRV SUHYLVWDV GH PRGR WDVDGR HQ OD QRUPD UHJODPHQWDULD ���� 
Las empresas, que eran aquellas que se encargaban de las tareas mecánicas de proce­
samiento de datos para la llevanza de los libros de contabilidad y registros de dichos 
REOLJDGRV WULEXWDULRV �DUWtFXOR �� DSDUWDGRV � \ ��� FXDQGR FXPSOLHUDQ GHWHUPLQDGRV 
UHTXLVLWRV SUHYLVWRV HQ OD QRUPD UHJODPHQWDULD �HQWUH RWURV� WHQtD TXH WUDWDUVH QRU­
malmente de empresas que se encargaran de estas tareas de asistencia técnica res­

��� (VWD HV OD WHUPLQRORJtD XWLOL]DGD HQ OD QRUPDWLYD SHQDO \ VDQFLRQDGRUD DOHPDQD HQ PDWH­
ULD WULEXWDULD HQ UHODFLyQ FRQ ORV GHOLWRV ÀVFDOHV H LQIUDFFLRQHV WULEXWDULDV SDUD UHIHULUVH D OR TXH 
en nuestro país se conecta con las defraudaciones tributarias o infracciones tributarias de dejar 
de ingresar o no presentación o presentación incorrecta con perjuicio económico de declaraciones 
WULEXWDULDV �UHGXFFLRQHV GH LPSXHVWRV�� GH XQ ODGR� \ FRQ OD REWHQFLyQ LQGHELGD GH GHYROXFLRQHV R 
GH EHQHÀFLRV ÀVFDOHV �YHQWDMDV WULEXWDULDV�� GH RWUR� 9pDQVH ORV DUWtFXORV ��� \ ��� GH OD 2UGHQDQ]D 
Tributaria. 

��� /D /H\ GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%*%O , ����� DxDGLy XQ LQFLVR �� D FRQWLQXDFLyQ GH HVWD 
lista de posibles contenidos del reglamento, a efectos del posible empleo en la disposición regla­
PHQWDULD GH ODV QRUPDV JHQHUDOHV VREUH IRUPDWR GHO ,QVWLWXWR $OHPiQ GH 1RUPDOL]DFLyQ �OODPDGDV 
QRUPDV ',1� �%7 'UXFNV �������� S� ���� 

��� %*%O , ����� )XH PRGLÀFDGR GHVSXpV SRU XQ 5HJODPHQWR GH �� GH PDU]R GH ���� �%*%O 
I 443). 

��� (VWRV VRSRUWHV GH GDWRV GHEtDQ GLVSRQHU GH EDQGDV PDJQpWLFDV �DUWtFXOR ��� 6X FRQWHQLGR 
era regulado en el artículo 6 y en los anexos que acompañaban al Reglamento. 
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pecto a más de doscientos obligados tributarios, según disponía el artículo 3, apartado 
1), podían solicitar previamente a la Administración Tributaria la autorización para 
UHDOL]DU OD WUDQVPLVLyQ GH ORV GDWRV GH HVWD IRUPD �DUWtFXOR �� ���� 
Una  vez  obtenida  la  autorización  y  sin  perjuicio  de  determinadas  facultades  de 

control por parte de la Administración Tributaria acerca de diferentes cuestiones téc­
QLFDV GH ORV SURJUDPDV \ HTXLSDPLHQWRV TXH VH XWLOL]DUDQ �DUWtFXORV � \ ��� HO HQYtR GH 
los datos por estas empresas a la Administración Tributaria mediante la entrega de 
ORV VRSRUWHV LQIRUPiWLFRV GH GDWRV ��� VH HTXLSDUDED SRU OD QRUPD UHJODPHQWDULD D OD 
presentación por los obligados tributarios de las autoliquidaciones según el impreso 
RÀFLDO �DUWtFXOR �� LQFLVR ��� TXH DSDUHFtD FRQÀJXUDGR HQ HO DUWtFXOR ���� DSDUWDGR � GH 
la Ordenanza Tributaria como el modo general de presentación de las declaraciones 
�LQFOXLGDV HQ HOODV ODV DXWROLTXLGDFLRQHV� \ TXH VH HQWHQGtD FRPR VX SUHVHQWDFLyQ HQ 
papel. 
No obstante, para que se produjera este efecto se exigía que el obligado tributario 

hubiera presentado con anterioridad a la Administración Tributaria una declaración 
ÀUPDGD GH SXxR \ OHWUD HQ HO LPSUHVR RÀFLDO SUHYLVWR D WDO ÀQ� TXH GHEtD LQFOXLU HO WH[­
to que se recogía expresamente en el número 2 del inciso 1 del artículo 2: entre otras 
cuestiones, el obligado tributario aseguraba que los documentos y datos necesarios a 
incluir en los soportes electrónicos habían sido puestos a disposición de la empresa 
encargada de su procesamiento de forma completa y correcta según su leal saber y 
HQWHQGHU ���� (UD XQD HVSHFLH GH FRPXQLFDFLyQ SUHYLD SRU HO REOLJDGR WULEXWDULR GH VX 
participación en este sistema de transmisión de datos  mediante la entrega de sopor­
tes informáticos, y que claramente se correspondía con uno de los contenidos posibles 
de la regulación reglamentaria mencionados en la habilitación del apartado 6 del artí­
culo 150, el relativo a la extensión y la forma de los deberes especiales de declaración 
GHO REOLJDGR WULEXWDULR QHFHVDULRV SDUD HVWH SURFHGLPLHQWR �Q~PHUR ��� 
Por otra parte, desarrollando otro de estos posibles contenidos concretos de la re­

JXODFLyQ UHJODPHQWDULD SUHYLVWRV HQ OD KDELOLWDFLyQ OHJDO �HO GHO Q~PHUR ��� HO UHJOD­
mento recogió un supuesto de responsabilidad tributaria en el que podrían incurrir 
las empresas autorizadas para enviar los soportes informáticos de datos de estas au­
toliquidaciones de los obligados tributarios: cuando, como consecuencia de los errores 

��� /RV VXSXHVWRV GH UHYRFDFLyQ GH OD DXWRUL]DFLyQ HUDQ UHJXODGRV HQ HO DUWtFXOR �� SUHYLpQGRVH 
entre otros la solicitud de la empresa o los cambios en la organización de la Administración Tri­
butaria del Estado Federado que imposibilitaran la correcta recepción de los datos transmitidos. 

��� 6H UHJXODEDQ WDPELpQ ODV RÀFLQDV GH ODV $GPLQLVWUDFLRQHV 7ULEXWDULDV FRPSHWHQWHV SDUD 
la recepción de los soportes de datos, habilitándolas para rechazar los que fueran defectuosos, así 
FRPR WDPELpQ SDUD UHTXHULU HQ HVWRV FDVRV VX FRUUHFFLyQ �DUWtFXOR ��� 

��� $GLFLRQDOPHQWH VH LQGLFDED HQ GLFKR WH[WR TXH VH OOHYDUtD D FDER OD SUHVHQWDFLyQ GH XQD DX­
WROLTXLGDFLyQ UHFWLÀFDWLYD GH DSUHFLDUVH FRQ SRVWHULRULGDG DOJXQD LQFRUUHFFLyQ� (Q HVWH VHQWLGR� HQ 
otro lugar se ordenaba que la empresa encargada del procesamiento de datos enviara de inmediato 
al obligado tributario los datos por ella preparados para su entrega a la Administración Tributaria 
en una forma de fácil comprobación. El obligado tributario, de apreciar alguna incorrección en los 
GDWRV UHFLELGRV� GHEtD SUHVHQWDU XQD DXWROLTXLGDFLyQ UHFWLÀFDWLYD HQ HO SOD]R GH XQ PHV �DUWtFXOR 
7, apartado 5). 
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en el procesamiento de los datos o en su transmisión, existieran en los soportes datos 
incorrectos o incompletos sobre hechos con trascendencia tributaria que condujeran 
a  reducciones de  impuestos  o a  la  obtención de ventajas  tributarias  ilegítimas. No 
obstante, se preveía también que esta responsabilidad tributaria se suprimiría si la 
HPSUHVD DFUHGLWDED QR KDEHU DFWXDGR FRQ GROR R FRQ QHJOLJHQFLD JUDYH �DUWtFXOR ��� SRU 
lo que la existencia de este elemento subjetivo se presumía normativamente. 
Un sistema parecido, basado en la posible presentación mediante soportes informá­

ticos tras la autorización individualizada de la Administración Tributaria estimando 
la solicitud correspondiente, es el que se estableció en el Reglamento sobre  la pre­
sentación de declaraciones recapitulativas en soportes de datos utilizables mecánica­
PHQWH� GH �� GH PD\R GH ���� ����� TXH VH UHIHUtD D ODV RSHUDFLRQHV LQWUDFRPXQLWDULDV 
del IVA. No obstante, en esta norma reglamentaria, que se aprobó en ejercicio de la 
KDELOLWDFLyQ HVSHFtÀFD TXH VH SUHYLy QRYHGRVDPHQWH D WUDYpV GH OD PRGLÀFDFLyQ GH OD 
OH\ GH HVWH LPSXHVWR ����� GHMDQGR D XQ ODGR RWUDV FXHVWLRQHV GH GHWDOOH� VH LQWURGXMR 
la posibilidad de que fueran las propias empresas obligadas tributarias del IVA, y no 
solo empresas terceras encargadas del procesamiento de datos, las que realizaran la 
entrega de los soportes informáticos a la Administración Tributaria. Aunque para ello 
habían de seguir el mismo procedimiento de autorización previa por el que debían pa­
VDU HVWDV ~OWLPDV �DUWtFXORV � D �� ����� 

���� %*%O , ���� 
���� (Q HO DSDUWDGR � GHO QXHYR DUWtFXOR �� D GH OD /,9$� TXH VH LQWURGXMR FRQ OD /H\ GH �� GH 

DJRVWR GH ����� GH DGDSWDFLyQ GH OD /H\ GHO ,9$ \ RWUDV QRUPDV DO PHUFDGR LQWHULRU �%*%O , ������ 
se previó la habilitación para que el Ministro de Hacienda, con aprobación del Bundesrat, admitiera 
la presentación de las declaraciones informativas de operaciones intracomunitarias en soportes de 
datos utilizables mecánicamente o mediante la transmisión telemática de datos. El que esta ha­
ELOLWDFLyQ QRUPDWLYD VH HVWDEOHFLHUD HVSHFtÀFDPHQWH HQ XQD QRUPD OHJDO GLVWLQWD DO DUWtFXOR ���� 
apartado 6 de la Ordenanza Tributaria era totalmente coherente con la redacción entonces vigente 
de dicho precepto, que todavía no alcanzaba a cualquier clase de declaraciones tributarias. 

���� 3RU HVWDV PLVPDV IHFKDV VH HVWDEOHFLy WDPELpQ OD SRVLEOH SUHVHQWDFLyQ GH XQD GHFODUDFLyQ 
informativa de terceros a través de la entrega de soportes de datos utilizables mecánicamente. En 
concreto, en el nuevo artículo 45 d de la Ley del IRPF, introducido por la Ley de 9 de noviembre 
GH ���� �%*%O , ������ VH HVWDEOHFLy QRYHGRVDPHQWH XQD GHFODUDFLyQ LQIRUPDWLYD D FDUJR GH ORV 
REOLJDGRV D UHWHQHU VREUH GHWHUPLQDGRV UHQGLPLHQWRV GH FDSLWDO� < HQ UHODFLyQ FRQ HOOD� HQ HO LQFLVR 
2 de dicho artículo se previó la aplicación de lo dispuesto en el artículo 150, apartado 6 de la Or­
denanza Tributaria. En ejercicio de esta habilitación normativa se aprobó el Reglamento sobre la 
transmisión en soportes de datos utilizables mecánicamente sobre las solicitudes de exención, de 
� GH DEULO GH ���� �%*%O , ����� 1R REVWDQWH� HO PRGHOR TXH VH VLJXLy HQ HVWD QRUPD UHJODPHQWDULD 
fue algo distinto al de las restantes al no preverse en ella una autorización previa para acogerse a 
este sistema de entrega de soportes de datos, admitiéndose esto con carácter general en relación 
con los propios obligados a retener, si bien se preveía también la posibilidad de que se delegara en 
RWUDV RÀFLQDV R HPSUHVDV OD HODERUDFLyQ GH HVRV VRSRUWHV �DUWtFXOR �� DSDUWDGR ��� 7DPELpQ SXHGH 
mencionarse al Reglamento de comprobación de solicitudes colectivas de devoluciones del Impues­
to sobre Sociedades y reembolso de las retenciones sobre los rendimientos de capital en soportes de 
GDWRV XWLOL]DEOHV PHFiQLFDPHQWH� GH �� GH PD\R GH ���� �%*%O , ����� 
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El primer paso normativo importante en el cambio de dirección hacia lo que iba a ser 
en el futuro el camino a seguir en el mayor aprovechamiento de los medios informáti­
cos, electrónicos y telemáticos en el ámbito de las obligaciones de presentar autoliqui­
daciones y declaraciones  tributarias se dio con el Reglamento sobre  la presentación 
de autoliquidaciones en soporte de datos utilizables mecánicamente y por medio de la 
WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD GH GDWRV� GH �� GH RFWXEUH GH ���� ����� TXH VXVWLWX\y DO 5H­
JODPHQWR GH ���� DQWHV PHQFLRQDGR TXH IXH GHURJDGR FRQ pO �DUWtFXOR ���� 3XHVWR TXH 
en la nueva disposición reglamentaria, tal como revelaba su propio título, en relación 
con las autoliquidaciones a las que ya alcanzaba la regulación reglamentaria anterior 
fundamentalmente en el ámbito del IVA y de las retenciones sobre rendimientos del 
WUDEDMR HQ HO ,53) �DUWtFXOR �� DSDUWDGR ��� VH SHUPLWLy TXH IXHUDQ SUHVHQWDGDV QR VROR 
en soportes informáticos de datos, sino también que se llevara a cabo su presentación 
por medio de su transmisión telemática. Como pusimos de relieve con anterioridad, 
esta era una posibilidad contemplada desde el principio en el artículo 150, apartado 6 
de la Ordenanza Tributaria, pero que, sin embargo, no había sido acogida hasta enton­
ces por sus reglamentos de desarrollo. 
No obstante, dejando a un lado lo anterior, el modelo general que se seguía en este 

Reglamento era parecido al de  la norma reglamentaria que vino a sustituir: autori­
zaciones previas, equiparación de la entrega a través de medios informáticos o elec­
WUyQLFRV D OD SUHVHQWDFLyQ HQ SDSHO VHJ~Q HO LPSUHVR RÀFLDO FRQGLFLRQDGD D OD SUHYLD 
declaración  adicional  por  escrito  del  obligado  tributario  asegurando  la  veracidad  y 
corrección de los datos facilitados, posible responsabilidad tributaria del tercero que 
HQWUHJD ORV GDWRV D OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD SRU LQFRUUHFFLRQHV �HVWD ~OWLPD HUD 
recogida en el artículo 14), etc. Aunque en relación con todas estas cuestiones se intro­
dujeron algunas novedades que pueden mencionarse. 
Así, las autorizaciones previas afectaban, por un lado, a los programas empleados 

en el procesamiento de los datos, respecto a los que eran sus fabricantes los que habían 
GH SUHVHQWDU OD VROLFLWXG FRUUHVSRQGLHQWH �DUWtFXORV � D ��� 'LVWLQWD HUD� SRU RWUR ODGR� 
la autorización a solicitar por el sujeto que realizaría la transmisión de los datos, que 
SRGtD VHU HO SURSLR REOLJDGR WULEXWDULR X RWUR WHUFHUR DO TXH DTXHO VH OR HQFDUJDUD �DU­
WtFXORV � D ��� ����� OR TXH HVWDED SHQVDGR HVSHFLDOPHQWH SDUD ODV HQWLGDGHV MXUtGLFDV 
\ SURIHVLRQDOHV GHGLFDGRV D OD DVHVRUtD ÀVFDO� 3RU RWUD SDUWH� OD GHFODUDFLyQ SUHYLD ÀU­
PDGD GH SXxR \ OHWUD VLJXLHQGR HO LPSUHVR RÀFLDO� VHPHMDQWH D OD SUHYLVWD HQ HO UHJOD­
mento anterior, era ahora la comunicación previa de participación en este sistema de 
transmisión de datos que podía ser por medio de soportes informáticos o mediante la 
WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD �DUWtFXOR ���� )LQDOPHQWH� H[LVWtD XQD UHPLVLyQ HQ UHODFLyQ FRQ 

���� %*%O , ����� 
���� (Q UHODFLyQ FRQ DPEDV DXWRUL]DFLRQHV VH UHJXODEDQ GLVWLQWDV FXHVWLRQHV VREUH OD DXWRUL­

zación en general, la solicitud, la resolución de autorización en general, la resolución denegatoria 
en particular y la revocación de la autorización. 
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las particularidades técnicas de la transmisión de datos a lo que se dispusiera en una 
instrucción del Ministerio de Hacienda, de conformidad con los órganos superiores de 
ODV $GPLQLVWUDFLRQHV 7ULEXWDULDV GH ORV (VWDGRV )HGHUDGRV �DUWtFXOR ��� DSDUWDGR ��� 
lo que se concretó en la denominada directiva de la transmisión de datos a la Adminis­
WUDFLyQ 7ULEXWDULD GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� ����� 

�� /$� 5()250$� $'0,1,675$7,9$� *(1(5$/� <� '(� /$� 25'(1$1=$�
75,%87$5,$�3$5$�)$&,/,7$5�/$6�&2081,&$&,21(6�(/(&75Ð1,&$6�
CON  LA  ADMINISTRACIÓN  EN  TORNO  A  LA  FIRMA  ELECTRÓNICA 
&8$/,),&$'$�<�686�35,0(5$6�326,%/(6�(;&(3&,21(6�(1�0$7(5,$�
75,%87$5,$��/$�/(<�'(����'(�$*2672�'(����� 

Uno de los hitos más relevantes en esta evolución del empleo de los medios electró­
nicos y telemáticos en la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias 
lo constituyó la reforma de la Ordenanza Tributaria del año 2002, que se insertó en 
una reforma de muy amplio alcance de la normativa general y sectorial sobre los proce­
GLPLHQWRV DGPLQLVWUDWLYRV� MXQWR D OD PRGLÀFDFLyQ GH RWUDV OH\HV SURFHGLPHQWDOHV JH­
QHUDOHV �OD /H\ GH 3URFHGLPLHQWR $GPLQLVWUDWLYR \ HO SULPHU \ GpFLPR &yGLJR 6RFLDO�� 
VH LQFOXtDQ PRGLÀFDFLRQHV GH GLYHUVDV GLVSRVLFLRQHV HQ HO iPELWR GH FRPSHWHQFLDV GH 
GLVWLQWRV PLQLVWHULRV �GH ,QWHULRU� GH -XVWLFLD� GH +DFLHQGD� GH (FRQRPtD \ 7HFQRORJtD� 
de Protección de los Consumidores, Alimentación y Agricultura, de Trabajo y Orden 
6RFLDO� GH 7UiÀFR� &RQVWUXFFLyQ \ 9LYLHQGD� GH 'HIHQVD� HWF��� 
'H HVWH PRGR� FRQ OD GHQRPLQDGD 7HUFHUD /H\ GH PRGLÀFDFLyQ GH ODV OH\HV GH ORV 

SURFHGLPLHQWRV DGPLQLVWUDWLYRV� GH �� GH DJRVWR GH ���� ����� VH GLR XQ LPSRUWDQWH 
paso en el proceso de modernización de la Administración en aras a posibilitar la co­
municación electrónica entre  los  ciudadanos y  la Administración,  tal  como se ponía 
GH UHOLHYH HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ ����� TXH VH UHIHUtD D ORV REMHWLYRV SUH­
tendidos por el denominado programa “Estado moderno­Administración moderna” y a 
la creación de las condiciones marco para la llamada “Federación­Online 2005”. Esta 
UHIRUPD HVWXYR EDVDGD IXQGDPHQWDOPHQWH HQ HO HPSOHR GH OD GHQRPLQDGD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD� TXH KDEtD VLGR UHJXODGD FRQ DQWHULRULGDG GHVGH XQD SHUVSHFWLYD 
JHQHUDO HQ XQD OH\ GHO DxR ���� ����� FRQ OD TXH VH ORJUDEDQ ODV FRQGLFLRQHV GH VHJXUL­
dad necesarias para la comunicación electrónica. 

���� %6W%O ���� , ����� $OJXQRV RWURV DVSHFWRV GH HVWD QRUPD UHJODPHQWDULD IXHURQ GHVDUUROODGRV 
HQ OD LQVWUXFFLyQ GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD GH �� GH QRYLHPEUH GH ���� �%6W%O ���� , ����� (VWDV 
instrucciones del Ministerio de Hacienda a las que haremos referencia en múltiples ocasiones, son ins­
trucciones del Ministerio Federal de Hacienda, de conformidad con los órganos superiores de las Ad­
PLQLVWUDFLRQHV 7ULEXWDULDV GH ORV (VWDGRV )HGHUDGRV� TXH VH GHQRPLQDQ ´FDUWDVµ �Schreiben). Son, por 
tanto, instrucciones no unilaterales, sino multilaterales consensuadas y constituyen el resultado en este 
ámbito del modelo de distribución de competencias tributarias en un Estado Federal como el alemán. 

���� %*%O , ����� 
���� %7 'UXFNV� ������� SS� ��� \ �� \ VV� 
���� /H\ VREUH ODV FRQGLFLRQHV PDUFR SDUD ODV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV \ GH PRGLÀFDFLyQ GH RWUDV 

QRUPDV� GH �� GH PD\R GH ���� �%*%O , ����� TXH VH DSUREy FRQ OD ÀQDOLGDG GH WUDVSRQHU DO GHUH­
cho interno la Directiva 1999/93/CE, del Parlamento Europeo y el Consejo, de 13 de diciembre de 
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3RU OR TXH D OD PDWHULD WULEXWDULD VH UHÀHUH� OD UHIRUPD� TXH WDPELpQ DOFDQ]y D 
numerosas normas de los impuestos en particular, trajo consigo, en lo que a nosotros 
interesa, la introducción en la Ordenanza Tributaria de un nuevo artículo 87 a sobre 
la comunicación electrónica, que pasó a convertirse en un elemento básico de  la re­
gulación tributaria general en este ámbito. En él se previó, entre otras cuestiones, la 
posibilidad de que la debida entrega en forma escrita de solicitudes, declaraciones o 
comunicaciones dirigidas a la Administración Tributaria pudiera ser sustituida, salvo 
que por la ley se previera otra cosa, por la forma electrónica, cuando se hubiera abierto 
por la entidad pública el acceso correspondiente. En este caso, según se disponía en la 
QXHYD QRUPD� HO GRFXPHQWR HOHFWUyQLFR GHEtD VHU VXVFULWR D WUDYpV GH XQD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD �DSDUWDGR �� ����� 
1R REVWDQWH� VH H[FOXtD OD SRVLELOLGDG TXH SHUPLWtD OD QRUPDWLYD JHQHUDO VREUH ÀUPD 

electrónica de utilizar un pseudónimo. Como se señalaba en la motivación del Proyecto 
de Ley, si se admitiera utilizar el pseudónimo no sería posible comprobar de forma auto­
PDWL]DGD OD FRLQFLGHQFLD GHO QRPEUH GHO REOLJDGR WULEXWDULR FRQ HO GHO WLWXODU GHO FHUWLÀ­
cado, por lo que se necesitaría una actuación de comprobación adicional que perjudicaría 
HO SURFHVDPLHQWR GH ODV GHFODUDFLRQHV DO JHQHUDU DOJXQDV FDUJDV DGLFLRQDOHV ����� 
'H PRGR FRPSOHPHQWDULR� IXH WDPELpQ PRGLÀFDGR HO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� GH 

la Ordenanza Tributaria, que hasta entonces preveía solo la debida presentación de 
ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV FRQ FDUiFWHU JHQHUDO VHJ~Q ORV LPSUHVRV RÀFLDOHV� OR TXH 
se entendía en el sentido de la entrega de las declaraciones tributarias en papel, bien 
en los impresos elaborados y puestos a disposición por la Administración Tributaria, 
bien en  impresos  elaborados por  empresas privadas pero que  coincidieran esencial­
PHQWH FRQ HO FRQWHQLGR GH DTXHOORV ����� (Q pO VH GLVSXVR� WUDV OD FLWDGD REOLJDFLyQ 
JHQHUDO GH SUHVHQWDU ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV VHJ~Q ORV LPSUHVRV RÀFLDOHV TXH 
seguía manteniéndose, que solo sería de aplicación lo dispuesto en el artículo 87 a que 
VH LQWURGXFtD QRYHGRVDPHQWH HQ OD PLVPD OH\ TXH PRGLÀFy OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD 
�HO HPSOHR GH OD IRUPD HOHFWUyQLFD� HQ YH] GH OD IRUPD HVFULWD� HQ OD SUHVHQWDFLyQ GH 
documentos dirigidos a la Administración Tributaria), cuando en base a una ley o a 
un reglamento en ejercicio de la habilitación reglamentaria del apartado 6 del artículo 
��� �\D SUHYLVWD GHVGH OD SULPHUD YHUVLyQ GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD� FRPR YLPRV� \ 

����� SRU OD TXH VH HVWDEOHFH HO PDUFR FRPXQLWDULR SDUD OD ÀUPD HOHFWUyQLFD� 6LQ SRGHU HQWUDU DTXt 
HQ PiV GHWDOOHV� VH UHJXODEDQ HQ HVWD OH\ WUHV FODVHV GH ÀUPDV HOHFWUyQLFDV� ODV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV 
VLPSOHV� OD DYDQ]DGDV \ FXDOLÀFDGDV� WDO FRPR VHxDODQ 0XVLO et al. ������ ������ 

���� (Q HVWRV FDVRV VH HQWHQGtD SURGXFLGR HO DFFHVR R HQWUHJD GHO GRFXPHQWR HOHFWUyQLFR HQ HO 
momento en el que la instalación o equipo determinado para la recepción lo hubiera registrado en 
XQ PRGR VXVFHSWLEOH GH SURFHVDPLHQWR SRU HO UHFHSWRU �DSDUWDGR �� LQFLVR � GHO DUWtFXOR �� D�� 1R 
REVWDQWH� %UDQGLV ������ Q~P� PDUJ� ���� FULWLFDED HO WHQRU OLWHUDO GH OD QRUPD TXH H[LJtD OD ÀUPD 
HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD FRQ FDUiFWHU JHQHUDO \ QR VROR FXDQGR VH H[LJLHUD OD ÀUPD GH SXxR \ OHWUD HQ 
el documento escrito a presentar. 

���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 
���� (VWR KD LGR VLHQGR UHFRJLGR HQ ODV LQVWUXFFLRQHV GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD UHODWLYDV D ORV 

principios sobre la utilización de impresos de declaraciones tributarias, que han tenido diversas 
versiones. Entre las correspondientes a los tiempos de esta reforma puede mencionarse la instruc­
FLyQ GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%6W%O ���� , ������ 
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TXH VH PDQWHQtD HVHQFLDOPHQWH WUDV OD UHIRUPD� ����� SXGLHUD SUHVHQWDUVH OD GHFODUD­
ción tributaria en un soporte de datos utilizable mecánicamente o a través de la trans­
PLVLyQ WHOHPiWLFD GH GDWRV ����� 
Por tanto, frente a la regla del artículo 87 a sobre el posible uso general de la forma elec­

trónica en relación con solicitudes, declaraciones y comunicaciones dirigidas a la Adminis­
tración Tributaria siempre que esta hubiera abierto el acceso correspondiente, se establecía 
aquí una regulación especial respecto a las declaraciones tributarias: la admisibilidad de su 
presentación a través de medios electrónicos se hacía depender de una anterior previsión 
QRUPDWLYD HVSHFtÀFD TXH DVt OR DGPLWLHUD� HVWD SRGtD VHU ELHQ XQD OH\� ELHQ XQ UHJODPHQWR 
GLFWDGR HQ HMHUFLFLR GH OD KDELOLWDFLyQ UHJODPHQWDULD GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� ����� 
De todos modos, debe precisarse que en el ámbito tributario se preveía una posible 

H[FHSFLyQ� GH FDUiFWHU WUDQVLWRULR� DO JHQHUDOL]DGR GHELGR HPSOHR GH OD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD LPSODQWDGR HQ OD UHIRUPD GHO PHV GH DJRVWR GH ���� HQ OD WUDQV­
misión telemática por los ciudadanos de documentos a la Administración. Así, en el 
apartado 6 del nuevo artículo 87 a de la Ordenanza Tributaria que se introducía en 
HOOD� VH SUHYLy TXH KDVWD HO �� GH GLFLHPEUH GH ���� VH SRGtD HVWDEOHFHU OD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD FRQ OLPLWDFLRQHV GH DFXHUGR D OR TXH SUHYLHUD HO UHJODPHQWR TXH 
se aprobara en ejercicio de la habilitación prevista en el apartado 6 del artículo 150, 
VHSDUiQGRVH DVt GH OD H[LJHQFLD JHQHUDO GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD FRQWHQLGD 
HQ HO DSDUWDGR � GHO PLVPR DUWtFXOR �� D� /R TXH WHQtD VX MXVWLÀFDFLyQ� FRPR VH SRQtD 
de relieve en la motivación del Proyecto de Ley, en la necesidad de no perjudicar los 
avances que se estaban llevando a cabo en la práctica en la comunicación electrónica 

���� 6ROR VH PRGLÀFy OLJHUDPHQWH XQR GH ORV FRQWHQLGRV TXH SRGtD WHQHU OD QRUPD UHJODPHQ­
taria que se aprobara, que ya se refería a la responsabilidad de los terceros por las reducciones 
de impuestos u obtención de ventajas tributarias que tuvieran su causa en incorrecciones en el 
tratamiento o transmisión de los datos. En concreto, se añadieron los “deberes de colaboración” de 
GLFKRV WHUFHURV �Q~PHUR � GHO LQFLVR �� GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ����� 7pQJDVH HQ FXHQWD TXH HO 
originario inciso 2 de este apartado 6 del artículo 150, que contenía la lista de posibles contenidos 
del reglamento, pasó a ser el inciso 3 al haberse incluido un nuevo inciso 2 con la referencia a la 
no necesaria conformidad del Bundesrat en relación con los impuestos sobre el consumo, de compe­
tencia del Estado Federal. 

���� (Q HVWH DVSHFWR� WDO FRPR VH SRQtD GH UHOLHYH HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ �%7 
Drucks 343/02, p. 80), adquiría una importante relevancia el que la norma previera la presentación 
GH VROLFLWXGHV� FRPXQLFDFLRQHV R GHFODUDFLRQHV ´HQµ IRUPXODULRV RÀFLDOHV� \ QR ´VHJ~Qµ IRUPXODULRV 
RÀFLDOHV� TXH HV OR TXH RFXUUtD HQ UHODFLyQ FRQ OD SUHVHQWDFLyQ GH ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV� $Vt� 
VL VH SUHYHtD OD SUHVHQWDFLyQ ´HQµ IRUPXODULRV RÀFLDOHV �SRU HMHPSOR� HO DUWtFXOR ���� DSDUWDGR � GH 
la Ordenanza Tributaria), cabía entender excluida la forma electrónica mientras que la Adminis­
tración no preparara el formulario para un uso electrónico. 

���� %UDQGLV ������ Q~P� PDUJ� ���� \� 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ����� (O FDUiFWHU GH UHJXODFLyQ 
general del artículo 87 a de la Ordenanza Tributaria también se derivaba de que era excepcionado 
SRU RWUDV SUHYLVLRQHV QRUPDWLYDV HVSHFtÀFDV TXH HVWDEOHFtDQ SDUD GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV ELHQ OD 
utilización obligatoria de la forma electrónica, bien su exclusión al ser obligada la forma escrita. 
(Q OD SURSLD OH\ GH UHIRUPD VH LQWURGXMHURQ DOJXQDV SUHYLVLRQHV HVSHFtÀFDV HQ HVWH VHQWLGR� FRPR 
VH SRQH GH UHOLHYH HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ �%7 'UXFNV ������� S� ���� 9pDVH WDPELpQ 
%UDQGLV ������ Q~P� PDUJ� ��� TXH UHFRJH DOJXQRV HMHPSORV GH HVWDV UHJXODFLRQHV TXH LQWURGXFtDQ 
excepciones a aquella norma general. 
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entre los obligados tributarios y la Administración Tributaria a los que haremos re­
IHUHQFLD GH LQPHGLDWR ����� 
En resumen, dada su trascendencia respecto a la evolución posterior, debe destacarse 

TXH WUDV HVWD PRGLÀFDFLyQ HQ OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD HQ HO DxR ����� OD VLWXDFLyQ HQ OD 
que quedó el empleo de medios informáticos o electrónicos en la presentación de decla­
raciones y autoliquidaciones tributarias fue la siguiente: 
–  pese a preverse con carácter general en los apartados 1 y 3 del nuevo artículo 87 a la 

SRVLEOH VXVWLWXFLyQ GH OD IRUPD HVFULWD SRU OD IRUPD HOHFWUyQLFD �D WUDYpV GH OD ÀUPD 
HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� FRQ OD ~QLFD FRQGLFLyQ GH TXH OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD 
KXELHUD DELHUWR HO DFFHVR FRUUHVSRQGLHQWH �FRPXQLFDFLyQ HOHFWUyQLFD GHO REOLJDGR WUL­
butario con la Administración bajo el principio de la voluntariedad), esta regulación 
JHQHUDO HUD ~QLFDPHQWH DSOLFDEOH GH QR SUHYHUVH DOJR GLVWLQWR SRU XQD OH\� 

–  una de estas disposiciones legales especiales que excepcionaban lo anterior era el 
DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� �QXHYDPHQWH UHGDFWDGR� HQ UHODFLyQ FRQ ODV GHFODUD­
ciones y autoliquidaciones tributarias, que exigía, para la posible utilización de 
aquella forma electrónica en sustitución de la forma escrita, que así lo previera 
una ley o un reglamento en ejercicio de la habilitación que ya contenía el apartado 
� GHO DUWtFXOR ���� 

–  QR REVWDQWH� \ SDUWLHQGR GH TXH H[LVWLHUDQ HVWDV SUHYLVLRQHV QRUPDWLYDV HVSHFtÀ­
cas que admitieran la sustitución de la forma escrita por la forma electrónica en 
la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias, se admitió una 
posible regulación reglamentaria en ejercicio de la antes mencionada habilitación 
GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� TXH HVWDEOHFLHUD OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFD­
da con limitaciones por un período transitorio hasta el 31 de diciembre de 2005 
�DSDUWDGR � GHO QXHYR DUWtFXOR �� D�� 

�� (/� '(6$552//2� 5(*/$0(17$5,2� '(� $/&$1&(� *(1(5$/� '(� /$�
18(9$�5(*8/$&,Ð1�/(*$/��(/�5(*/$0(172�'(�75$160,6,Ð1�'(�
'$726�75,%87$5,26�'(����'(�(1(52�'(����� 

El trascendente reglamento que debía regular y concretar todas estas cuestiones fue 
el Reglamento sobre la transmisión electrónica de declaraciones tributarias y de otros 
GDWRV QHFHVDULRV SDUD HO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR� GH �� GH HQHUR GH ���� �DEUHYLDGD­
PHQWH GHQRPLQDGR 5HJODPHQWR GH 7UDQVPLVLyQ GH 'DWRV 7ULEXWDULRV� ����� (Q FXDOTXLHU 
caso, este reglamento fue dictado no solo en ejercicio de la habilitación reglamentaria 
del apartado 6 del artículo 150 de la Ordenanza Tributaria, al que se remitía también el 
DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D� VHJ~Q DFDEDPRV GH YHU ����� 3XHVWR TXH FRQ pO WDPELpQ VH 

���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 6H PHQFLRQDED DTXt GH IRUPD FRQFUHWD HO GHVDUUROOR GHO SUR\HFWR 
ELSTER, al que haremos referencia después. 

���� %*%O , ���� 
���� &RQFUHWDPHQWH� VHJ~Q VH GLVSRQtD DO SULQFLSLR GHO 5HJODPHQWR� IXH GLFWDGR HQ EDVH DO DU­

WtFXOR ���� DSDUWDGR �� LQFLVRV � \ � �Q~PHURV � D �� � \ �� \ HQ EDVH DO DUWtFXOR �� D� DSDUWDGR �� HQ 
FRQH[LyQ FRQ HO DUWtFXOR ���� DSDUWDGR �� LQFLVR � �Q~PHUR ��� 
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HMHUFLHURQ RWUDV KDELOLWDFLRQHV UHJODPHQWDULDV SUHYLVWDV HVSHFtÀFDPHQWH HQ ODV OH\HV GHO 
,53) \ GHO ,9$ ����� DGHPiV GH TXH IXH LJXDOPHQWH HO LQVWUXPHQWR QRUPDWLYR D WUDYpV 
del cual se traspuso al derecho interno la Directiva Europea en materia de IVA de 7 de 
mayo de 2002, que permitía que los Estados miembros crearan las condiciones para que 
determinadas comunicaciones y declaraciones tributarias en relación con este impuesto 
pudieran admitirse por vía electrónica. 
Debe señalarse, por otra parte, que en este reglamento estuvo muy presente la prác­

tica  real del  procedimiento  electrónico que  se había  creado ya por  la Administración 
Tributaria  y  que  había  venido  siendo  utilizado  por  ella  desde  hace  algún  tiempo  en 
la presentación de determinadas declaraciones y autoliquidaciones tributarias, el  lla­
PDGR SURFHGLPLHQWR (/67(5 �VLJODV FRUUHVSRQGLHQWHV D GHFODUDFLyQ WULEXWDULD HOHFWUy­
QLFD� ����� &RQFUHWDPHQWH� GHVSXpV GH YDULRV DxRV GH WUDEDMRV SUHSDUDWRULRV� HQ ���� 
FDEH VLWXDU OD LQDXJXUDFLyQ RÀFLDO GH (/67(5� FRPR SURFHGLPLHQWR SDUD OD SUHVHQWDFLyQ 
electrónica de la declaración tributaria del IRPF, que luego se fue extendiendo a otras 
ÀJXUDV WULEXWDULDV ����� (VWH SURFHGLPLHQWR GH SUHVHQWDFLyQ GH GHFODUDFLRQHV \ DXWR­
liquidaciones por vía telemática, como se ponía de relieve en la propia motivación del 
Proyecto de Reglamento, tenía su base en un programa del mismo nombre, cuyas especi­
ÀFDFLRQHV WpFQLFDV HVWDEDQ GLVSRQLEOHV SDUD TXH VH GHVDUUROODUDQ SURJUDPDV SURSLRV SRU 
empresas privadas que podrían ser utilizados también para la comunicación electrónica 
HQWUH ORV REOLJDGRV WULEXWDULRV \ OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD ����� 
Un primer aspecto a destacar de la nueva regulación reglamentaria es que su ámbito 

de aplicación era general, de modo que no se limitaba a una lista de supuestos tasados de 
determinadas autoliquidaciones, como ocurría en las disposiciones reglamentarias an­
WHULRUHV� TXH YLQLHURQ D VHU VXVWLWXLGDV SRU HVWH ����� (VWR VH OOHYy D FDER KDFLHQGR UHIH­
rencia expresamente de un modo amplio a las «declaraciones tributarias, solicitudes de 
exención, solicitudes colectivas, declaraciones recapitulativas y otros datos necesarios 

���� (Q FRQFUHWR� WDPELpQ WHQtD VX EDVH QRUPDWLYD HQ HO DUWtFXOR �� G� DSDUWDGR �� LQFLVR � GH 
OD /H\ GHO ,53)� HQ FRQH[LyQ FRQ HO DUWtFXOR ���� DSDUWDGR �� LQFLVR � �Q~PHUR �� GH OD 2UGHQDQ]D 
7ULEXWDULD� \ HQ HO DUWtFXOR �� D� DSDUWDGR �� LQFLVRV � \ � �Q~PHURV � DO �� GH OD /H\ GHO ,9$� 

���� (/HNWURQLVFKH�67HXHU(5NOlUXQJ. 
���� .UHEV \ 3ODW]HU ������ � \ ��� 
���� %7 'UXFNV ������� S� �� (O JUXSR GH WUDEDMR GHO ,QVWLWXWR &LHQWtÀFR $OHPiQ GH $VHVR­

res Fiscales fue muy crítico con las posibilidades abiertas en la práctica por este procedimiento 
ELSTER que consideraban no compatibles con las previsiones generales en la normativa de al­
JXQRV LPSXHVWRV TXH H[LJtDQ OD ÀUPD GH ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV HVFULWDV� (Q VX RSLQLyQ� 
en el caso del empleo de la forma electrónica, no en papel, esto solo podía ser cumplido a través 
GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� \ QR FRQ XQ VLVWHPD GH DXWHQWLFDFLyQ FRPR HO TXH VH SUHYHtD 
principalmente en ese procedimiento electrónico desarrollado por  la Administración Tributaria: 
':6�,QVWLWXW ������ ���� \ VV��� 

���� (Q HO DUWtFXOR � VH SUHYHtD H[SUHVDPHQWH OD GHURJDFLyQ GH ORV UHJODPHQWRV GH ���� \ GH 
1998 a que hemos hecho referencia en el  texto, además de otros que regularon otros supuestos 
HVSHFtÀFRV GH UHPLVLyQ GH GDWRV D OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD SRU PHGLRV LQIRUPiWLFRV \ HOHFWUy­
nicos, como los de 1994 y 1995 en relación con el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades que se han 
mencionado en una nota anterior. 
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SDUD HO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULRª ����� TXH ©SXHGHQ VHU UHPLWLGDV PHGLDQWH WUDQVPLVLyQ 
WHOHPiWLFD GH GDWRV �WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD�ª �DUWtFXOR �� DSDUWDGR �� LQFLVR ��� 
No obstante, debe también precisarse que este amplio ámbito de aplicación del Regla­

mento se veía matizado en la práctica a través de la previsión que se contenía en él por 
la que se habilitaba al Ministro de Hacienda para que, de conformidad con los órganos 
superiores de las Administraciones Tributarias de los Estados Federados, determinara 
mediante la instrucción administrativa correspondiente el alcance concreto de los datos 
cuya transmisión electrónica era posible. Así se hizo a través de la Instrucción del Mi­
QLVWHULR GH +DFLHQGD GH � GH IHEUHUR GH ���� ����� 
(VWH IXH HO PRGR FRPR VH FRQFUHWDURQ GH IRUPD PiV HVSHFtÀFD ODV DXWROLTXLGDFLRQHV� 

declaraciones y otros datos necesarios para el procedimiento tributario respecto a  los 
cuales se admitía su presentación telemática, así como también los Estados Federados 
HQ ORV TXH HVWR HUD UHDOPHQWH SRVLEOH ����� 6HJ~Q VH H[SOLFDED HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR­
yecto de Reglamento, se posibilitaba así adaptarse a la realidad de las Administraciones 
Tributarias de los Estados Federados que en algunos casos y en relación con determi­
nados impuestos no disponían de los medios técnicos para admitir estas transmisiones 
electrónicas de datos. Con esta fórmula, como aquí se señalaba igualmente, también se 
lograba adaptar la práctica a la evolución de la técnica que podía producirse en el futuro, 
GH PRGR TXH QR VH KDUtD QHFHVDULD HQWRQFHV OD PRGLÀFDFLyQ GHO 5HJODPHQWR ����� 
En segundo lugar, es importante poner de relieve que con este Reglamento de Trans­

misión de Datos Tributarios, particularmente con el mencionado artículo 1, apartado 1, 
inciso 1, se logró contar con la norma especial necesaria exigida por el apartado 1, inciso 
2 del artículo 150 de la Ordenanza Tributaria, que se introdujo con la reforma del año 
����� 5HFXpUGHVH TXH HVWD SUHYLVLyQ QRUPDWLYD HVSHFtÀFD VH H[LJtD HQ DTXHO SUHFHSWR� 
para poder aplicar en la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias, 
la posibilidad prevista en el artículo 87 a, que también fue introducido en la misma re­
IRUPD� GH VXVWLWXLU OD IRUPD HVFULWD SRU OD IRUPD HOHFWUyQLFD ����� 
En tercer lugar, debe igualmente llamarse la atención sobre el hecho de que lo que 

el nuevo reglamento previó  fue  la posible presentación de declaraciones tributarias y 
otros documentos relevantes para el procedimiento tributario mediante la transmisión 
WHOHPiWLFD GH GDWRV �WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD�� WDO FRPR GLVSRQtD VX DUWtFXOR �� DSDUWDGR 
1, inciso 1, sin que se recogiera ya de modo alternativo el empleo de soportes de datos 
utilizables mecánicamente. Esto tuvo en aquel momento una gran importancia prácti­

���� 6DOYR ODV UHODWLYDV D ORV LPSXHVWRV VREUH HO FRQVXPR� TXH TXHGDEDQ H[FOXLGRV� SRU WDQWR� 
���� %6W%O ���� , ���� 
���� 'H DFXHUGR D OR SUHYLVWR HQ VX DSDUWDGR �� HQ HO DQH[R VH LQGLFDEDQ ODV WUDQVPLVLRQHV GH 

datos que podían llevarse a cabo en aquel momento inicial. En él se contenían en una doble co­
lumna las declaraciones y autoliquidaciones que podían presentarse utilizando el procedimiento 
ELSTER y los Estados Federados que aceptaban las mismas. En aquella Instrucción también se 
señalaba que continuarían aplicándose las condiciones y particularidades técnicas de la transmi­
sión electrónica de datos contenidas en la directiva de la transmisión de datos a la Administración 
7ULEXWDULD GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%6W%O ���� , ������ 

���� %7 'UXFNV ������� SS� � \ ���� 
���� 0XVLO et al. ������ ������ 
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ca, al suponer frente a la situación normativa anterior la supresión de esta otra posible 
forma de cumplimiento, por medios electrónicos, de las obligaciones de declarar y au­
WROLTXLGDU ����� $Vt VH KD FRQÀUPDGR HQ IHFKDV PiV UHFLHQWHV SRU HO 7ULEXQDO 6XSUHPR 
de lo Tributario al rechazarse la presentación de declaraciones tributarias electrónicas 
PHGLDQWH VRSRUWHV LQIRUPiWLFRV GH GDWRV ����� 
Por otra parte, debe señalarse que la orientación que se dio a la posibilidad ya pre­

vista anteriormente de fabricación por empresas de programas para la transmisión te­
lemática de datos a la Administración Tributaria fue muy distinta, ya que desapareció 
la necesidad de una previa solicitud y autorización administrativa en relación con los 
fabricantes de los programas, tal como se destacaba en la propia motivación del Proyec­
WR GH 5HJODPHQWR ����� (VWR VH VXVWLWX\y SRU XQ VLVWHPD� TXH KD SHUPDQHFLGR HVHQFLDO­
mente hasta la actualidad, basado en la simple previsión normativa de unas exigencias 
JHQHUDOHV D FXPSOLU SRU ORV SURJUDPDV TXH VH HODERUDUDQ �DUWtFXOR ��� VLQ SHUMXLFLR GH VX 
SRVLEOH FRPSUREDFLyQ SRVWHULRU SRU OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD �DUWtFXOR ��� 6HJ~Q VH 
señalaba en la motivación del Proyecto de Reglamento, en particular, en lo relativo a los 
datos relevantes para las declaraciones tributarias, el programa debía estar en corres­
SRQGHQFLD FRQ WRGRV ORV GDWRV H[LJLGRV HQ ORV LPSUHVRV RÀFLDOHV ����� 
(VWH FDPELR GH PRGHOR HV OR TXH MXVWLÀFD TXH HQ HO QXHYR UHJODPHQWR VH SUHYLHUD HQ 

relación con los fabricantes de estos programas lo que con anterioridad se establecía úni­
camente respecto a los terceros que se encargaran de transmitir los datos: un supuesto 
de responsabilidad tributaria en el que podían incurrir dichos fabricantes por los defec­
tos en los programas incumpliendo las exigencias previstas por la normativa que pudie­
ran llevar a omisiones o incorrecciones en el tratamiento de los datos determinantes de 
reducciones de impuestos u obtenciones de ventajas tributarias ilegítimas. 
Tras la nueva norma reglamentaria, por tanto, se preveían dos supuestos de respon­

sabilidad tributaria, que en el modo que veremos han continuado hasta la actualidad: 
HO GH ORV IDEULFDQWHV GH SURJUDPDV� \� HO GH ORV WHUFHURV HQFDUJDGRV GH OD WUDQVPLVLyQ GH 
los datos, pues se siguió manteniendo la posibilidad de que estos transmitieran telemá­
WLFDPHQWH ORV GDWRV� \ QR VROR HO SURSLR REOLJDGR WULEXWDULR �DUWtFXOR �� DSDUWDGR �� LQFLVR 
�� ����� $PERV VXSXHVWRV GH UHVSRQVDELOLGDG WULEXWDULD WHQtDQ HO HOHPHQWR VHPHMDQWH 

���� 5lWNH ������� Q~P� PDUJ� �� \ ��� 
���� 1RV UHIHULPRV DO %XQGHVÀQDQ]KRI \ D VX VHQWHQFLD GH �� GH DJRVWR GH ���� �, % �������� 

en relación con las declaraciones del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre Actividades 
(FRQyPLFDV� SDUD ODV TXH VX QRUPDWLYD HVSHFtÀFD SUHYp VX SUHVHQWDFLyQ WHOHPiWLFD REOLJDWRULD 
desde el año 2011, cuando estaba aún vigente el Reglamento de Transmisión de Datos Tributarios 
de 2003. 

���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 
���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 
���� /RV GHEHUHV GHO WHUFHUR HQFDUJDGR GH OD WUDQVPLVLyQ GH GDWRV \ GHO REOLJDGR WULEXWDULR HQ 

estos casos, semejantes a los de la normativa reglamentaria precedente, se establecían al hilo de la 
UHJXODFLyQ GH ORV UHTXLVLWRV SDUD DGPLWLU OD SUHVHQWDFLyQ GH GHWHUPLQDGDV DXWROLTXLGDFLRQHV �GHO 
,9$ \ GH UHWHQFLRQHV VREUH UHQGLPLHQWRV GHO WUDEDMR� VLQ OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD D OR TXH 
haremos referencia después en el texto. Así, se exigía que el tercero enviara de inmediato los datos 
DO REOLJDGR WULEXWDULR� TXH GHEHUtD FRPSUREDUORV \ SUHVHQWDU XQD DXWROLTXLGDFLyQ UHFWLÀFDWLYD HQ HO 
FDVR GH TXH DSUHFLDUD HQ HOORV DOJXQD LQFRUUHFFLyQ �DUWtFXOR �� DSDUWDGR �� Q~PHURV � \ ��� 
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común de producción de aquellos resultados de perjuicio económico a la Hacienda Pú­
blica derivados de los errores en los programas o en el tratamiento o transmisión de los 
GDWRV FRUUHVSRQGLHQWHV D ODV GHFODUDFLRQHV R DXWROLTXLGDFLRQHV WUDQVPLWLGDV� < WDPELpQ 
se preveía en relación con ambos que quedaría suprimida la responsabilidad tributaria 
VL VH DFUHGLWDUD OD LQH[LVWHQFLD GH GROR R QHJOLJHQFLD JUDYH �DUWtFXOR �� DSDUWDGRV � \ ��� 
con lo que se seguía manteniendo la presunción normativa de la concurrencia de estos 
últimos, al tener que probarse en sentido contrario por el sujeto afectado correspondien­
WH ����� 
El modelo anterior de una debida solicitud y autorización individualizada desapareció 

igualmente en relación con los obligados tributarios que, por tanto, a partir de la nueva 
regulación reglamentaria podrían sin más utilizar la vía telemática en el amplio ámbito 
en el que era posible. Ello sin perjuicio de la obligada declaración previa a la que se hará 
referencia de inmediato, sucesora de la que ya se preveía en los reglamentos anteriores, 
que pasó a preverse para determinadas autoliquidaciones cuya presentación se llevaba 
D FDER VLQ XWLOL]DU XQD ÀUPD HOHFWUyQLFD� 
Finalmente, un aspecto importante introducido en el reglamento, a partir de la nueva 

UHJXODFLyQ OHJDO SUHYLD TXH DVt OR SHUPLWtD �DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D GH OD 2UGHQDQ]D 
7ULEXWDULD�� IXH OD SRVLELOLGDG GH H[FHSFLRQDU OD XWLOL]DFLyQ GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOL­
ÀFDGD UHJXODGD HQ OD QRUPDWLYD JHQHUDO HQ HO iPELWR GH ODV FRPXQLFDFLRQHV HOHFWUyQLFDV 
entre los ciudadanos y la Administración. En concreto, la regulación reglamentaria de­
sarrolló las previsiones legales a través de dos vías, recogidas, respectivamente, en los 
artículos 6 y 7 del Reglamento. 
Por un  lado,  fundamentalmente en  relación  con determinadas autoliquidaciones del 

IVA y de las retenciones sobre rendimientos del trabajo en el IRPF, se excluyó con ca­
UiFWHU JHQHUDO HO GHELGR HPSOHR GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� VLQ H[LJLUVH QL VLTXLH­
UD DO PHQRV OD XWLOL]DFLyQ GH RWUDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV� OR TXH VXSXVR TXH FRQWLQXDUD OD 
situación existente bajo la normativa reglamentaria anterior en relación con este grupo 
de autoliquidaciones. Puesto que ya desde el año 2000 se había venido admitiendo la pre­
VHQWDFLyQ GH HVWDV DXWROLTXLGDFLRQHV D WUDYpV GHO SURFHGLPLHQWR (/67(5 ����� DO DPSDUR 
GH ODV SUHYLVLRQHV HVSHFtÀFDV GHO 5HJODPHQWR GH ���� DQWHV PHQFLRQDGR� HTXLSDUiQGRVH 
esta presentación telemática a la presentación en papel prevista aún con carácter general 
tanto en la Ordenanza Tributaria como en la normativa de los impuestos en particular. 
No obstante, para que esto fuera posible se exigía expresamente en la nueva norma regla­
mentaria, de forma semejante a lo que hacían los reglamentos anteriores, que el obligado 
WULEXWDULR KXELHUD SUHVHQWDGR FRQ DQWHULRULGDG XQD GHFODUDFLyQ ÀUPDGD GH DFXHUGR DO 
LPSUHVR RÀFLDO TXH DVHJXUDUD HO FDUiFWHU FRPSOHWR \ FRUUHFWR� VHJ~Q VX OHDO VDEHU \ HQWHQ­
GHU� GH ORV GDWRV GH ODV DXWROLTXLGDFLRQHV WUDQVPLWLGDV SRU YtD WHOHPiWLFD �Q~PHUR � GHO 

���� (Q UHODFLyQ FRQ HVWD SUHYLVLyQ UHVSHFWR D HVWRV VXSXHVWRV GH UHVSRQVDELOLGDG WULEXWDULD� 
DXQTXH UHÀULpQGRVH D OD UHJXODFLyQ GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD TXH ORV KD DFRJLGR FRQ SRVWHULR­
ULGDG� FRPR YHUHPRV GHVSXpV� VHxDODED %DXP ������D� ����������� TXH OD FDUJD GH SUREDU TXH QR 
existió ni dolo ni negligencia grave corresponde a la empresa fabricante o al tercero encargado de 
la transmisión de los datos. 

���� $Vt VH SRQH GH UHOLHYH SRU .UHEV \ 3ODW]HU ������ ��� 
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DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� ����� $O LJXDO TXH HQWRQFHV� VH WUDWDED GH XQD HVSHFLH GH FRPX­
nicación previa a la Administración Tributaria de la participación del obligado tributario 
HQ HVWH VLVWHPD ���� TXH DKRUD HUD H[FOXVLYDPHQWH GH WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD \ TXH GHEtD 
realizarse una sola vez antes de comenzar el envío de las autoliquidaciones por esta vía, 
tal como desarrollaba la antes mencionada Instrucción del Ministerio de Hacienda de 5 de 
IHEUHUR GH ���� �DSDUWDGR ��� TXH VH GLFWy HQ UHODFLyQ FRQ HO QXHYR 5HJODPHQWR ����� 
<� SRU RWUR ODGR� VH DGPLWLy HO HPSOHR GH RWUDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV GLIHUHQWHV D OD ÀUPD 

HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD SUHYLVWD HQ OD QRUPDWLYD DGPLQLVWUDWLYD JHQHUDO� (O 5HJODPHQWR 
se encargó de regular con cierto detalle las particularidades sobre los requisitos que de­
EtDQ FXPSOLU HVWDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV� TXH HUDQ GLVWLQWRV \ PHQRV H[LJHQWHV TXH ORV SUH­
YLVWRV HQ OD QRUPDWLYD JHQHUDO SDUD OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD �DUWtFXOR ��� 6HJ~Q VH 
señalaba en la motivación del Proyecto de Reglamento, se admitía así en el ámbito tri­
butario la utilización de otros mecanismos de autenticación emitidos por entidades ban­
FDULDV R HPSOHDGRUHV FRPR GHWHUPLQDGDV WDUMHWDV GH XVR EDQFDULR R HQ OD HPSUHVD ����� 
En cualquier caso, debe señalarse que en el ámbito del procedimiento ELSTER, tal 

como se recogía en el apartado 5 de la Instrucción del Ministerio de Hacienda de 5 de 
IHEUHUR GH ���� ����� VH DGPLWtD WDPELpQ OD QR XWLOL]DFLyQ GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOL­

���� 6H UHFRJtD DTXt OD OLWHUDOLGDG GHO WH[WR GH GLFKD GHFODUDFLyQ� 6H H[LJtD LJXDOPHQWH TXH VH 
conservaran los datos en poder del obligado tributario de acuerdo a las previsiones generales del 
DUWtFXOR ��� GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD �Q~PHUR ��� DGHPiV GH OR TXH VHxDODPRV HQ XQD QRWD DQ­
terior para los casos de encargo a terceros de la transmisión de los datos. 

���� 8Q PDWL] HQ UHODFLyQ FRQ HVWD FXHVWLyQ LQWURGXFHQ 0XVLO et al. ������ ������ TXH FRQVLGH­
UDQ TXH HVWD UHJXODFLyQ HVSHFtÀFD GHO DUWtFXOR � QR HUD HQ HMHUFLFLR GH OD KDELOLWDFLyQ GHO DSDUWDGR 
6 del artículo 87 a para establecer  temporalmente un régimen especial en el ámbito  tributario 
GLVWLQWR DO JHQHUDO GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� (VWR OR DUJXPHQWDQ HQ GRV UD]RQHV� SRU XQ 
ODGR� HQ TXH OD QRUPDWLYD HVSHFtÀFD GH HVWDV DXWROLTXLGDFLRQHV QR H[LJtD OD ÀUPD GHO REOLJDGR WUL­
EXWDULR� \� SRU RWUR� HQ TXH \D FRQ DQWHULRULGDG DO UHJODPHQWR GH ���� VH SUHYHtDQ UHJXODFLRQHV VL­
PLODUHV �ODV GHO 5HJODPHQWR GH ������ SRU OR TXH OD KDELOLWDFLyQ SDUD HVWD UHJXODFLyQ UHJODPHQWDULD 
se encontraba en el apartado 6 del artículo 150 de la Ordenanza Tributaria. Por tanto, realmente 
KDEUtD VLGR VROR HO DUWtFXOR � HO DSUREDGR HQ HMHUFLFLR GH OD KDELOLWDFLyQ HVSHFtÀFD GHO DSDUWDGR � GHO 
artículo 87 a, que literalmente además parece que se corresponde con lo que se establece en este 
�ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD FRQ OLPLWDFLRQHV�� 

���� %6W%O ���� , ���� (QWUH RWURV GHWDOOHV� DTXt VH SUHFLVDED TXH HVWD GHFODUDFLyQ HUD ~QLFD� 
VLQ WHQHU TXH UHLWHUDUVH FXDQGR VH PRGLÀFDUD SRVWHULRUPHQWH HO VXMHWR TXH UHDOL]DUD OD WUDQVPLVLyQ 
de los datos por encargo del obligado tributario. También se señalaba que en el caso de que se re­
FLELHUD XQD DXWROLTXLGDFLyQ SRU YtD WHOHPiWLFD VLQ OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD \ QR FRQVWDUD HQ 
la Administración Tributaria que se había presentado aquella declaración, se requeriría al obliga­
do tributario para que la presentara, puesto que la equiparación que preveía el Reglamento de la 
SUHVHQWDFLyQ WHOHPiWLFD D OD SUHVHQWDFLyQ HQ SDSHO QR VH SURGXFtD HQ DXVHQFLD GH ÀUPD HOHFWUyQLFD 
FXDOLÀFDGD \ DTXHOOD GHFODUDFLyQ� +DEUtD TXH LQGLFDUOH WDPELpQ TXH HQ HVWH FDVR GHEtD SUHVHQWDU 
OD DXWROLTXLGDFLyQ HQ SDSHO� 9pDVH WDPELpQ 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ����� 

���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 6HJ~Q VHxDODQ 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ���� QRWD ���� OD ÀUPD 
HOHFWUyQLFD FRQ OLPLWDFLRQHV UHFRJLGD HQ HVWH SUHFHSWR FRUUHVSRQGtD D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD DYDQ]DGD 
GH OD QRUPDWLYD JHQHUDO� TXH QR REVWDQWH HUD PHQRV H[LJHQWH TXH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� 
Véase también Musil et al. ������ ��������� 

���� %6W%O , ���� 
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ÀFDGD QL RWUDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV HQ VXSXHVWRV DGLFLRQDOHV D ODV DXWROLTXLGDFLRQHV GHO 
IVA y de las retenciones sobre rendimientos del trabajo del IRPF que eran objeto de re­
JXODFLyQ HVSHFtÀFD HQ HO PHQFLRQDGR DUWtFXOR �� 1R REVWDQWH� HQ HVWRV FDVRV� DGHPiV GH 
OD WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD GH ORV GDWRV GH OD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD GH TXH VH WUDWDUD �GHO 
IRPF, en particular), se debía adicionalmente imprimir la misma utilizando el software 
IDFLOLWDGR SRU OD $GPLQLVWUDFLyQ DO UHVSHFWR �VH REWHQtDQ DVt ORV TXH VH GHQRPLQDEDQ ´LP­
SUHVRV FRPSULPLGRVµ GH OD GHFODUDFLyQ�� VLQ SRGHU UHDOL]DU PRGLÀFDFLRQHV SRVWHULRUHV� 
ÀUPDUOD \ HQYLDUOD D OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD ����� 
En estos supuestos la transmisión telemática de los datos de la declaración no se equi­

paraba a su presentación en papel, de modo que no se entendía presentada la misma 
hasta la efectiva entrada en la Administración del “impreso comprimido” de la declara­
ción tributaria en papel, lo que debía tenerse en cuenta, por tanto, a efectos de respetar 
el cumplimiento de los plazos de presentación. De ahí que se haya puesto como ejemplo 
de lo que se suele denominar ruptura o interrupción de medios o soportes, esto es, cuan­
do un procedimiento iniciado mediante una forma electrónica es continuado a través de 
XQD IRUPD HQ SDSHO� R YLFHYHUVD ����� (VWH FDUiFWHU LPSUHVFLQGLEOH GH OD SUHVHQWDFLyQ HQ 
SDSHO� DGHPiV� VH FRQÀUPDED WDPELpQ GHVGH RWUD ySWLFD� VROR GHVSXpV GH TXH HO ´LPSUH­
so comprimido” llegara al órgano administrativo, el funcionario correspondiente, con la 
introducción en el sistema informático como clave de un determinado número que venía 
VHxDODGR HQ OD GHFODUDFLyQ HQ SDSHO UHFLELGD �HO OODPDGR WHOH�Q~PHUR�� OLEHUDED OD EDUUH­
ra automatizada inicial que impedía hasta entonces el acceso desde la Administración 
7ULEXWDULD D ORV GDWRV WUDQVPLWLGRV WHOHPiWLFDPHQWH FRQ DQWHULRULGDG ����� 

�� /$�3267(5,25�02',),&$&,Ð1�/(*$/�<�5(*/$0(17$5,$�(1�72512�
$�81�352&(',0,(172�6(*852�'(�$87(17,&$&,Ð1�(63(&,$/�3$5$�
(/�É0%,72�75,%87$5,2��/$6�02',),&$&,21(6�$�),1$/(6�'(������'(�
/$�25'(1$1=$�75,%87$5,$�<�'(/�5(*/$0(172�'(�75$160,6,Ð1�
DE DATOS TRIBUTARIOS 

El período transitorio hasta el 31 de diciembre de 2005 para el que se previeron regla­
PHQWDULDPHQWH H[FHSFLRQHV DO XVR GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� DO DPSDUR GH OD 
habilitación temporal hasta dicha fecha del apartado 6 del artículo 87 a de la Ordenanza 
7ULEXWDULD� ÀQDOL]y VLQ TXH VH KXELHUD VXVWLWXLGR OD QRUPDWLYD LQLFLDO SRU QLQJXQD RWUD 

���� 3XHGH GHFLUVH TXH OD LPSUHVLyQ GH OD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD \ VX SRVWHULRU HQYtR D OD $G­
PLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD HQ HVWRV FDVRV HQ ORV TXH QR VH XWLOL]DED QL OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD 
QL ODV RWUDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV SUHYLVWDV HQ HO DUWtFXOR � GHO 5HJODPHQWR� WHQtD PXFKR TXH YHU FRQ 
OD H[LJHQFLD GH OD QRUPDWLYD GH DOJXQRV LPSXHVWRV HQ SDUWLFXODU �GHO ,53)� HQWUH RWURV� GH TXH OD 
GHFODUDFLyQ GHEtD VHU ÀUPDGD GH SXxR \ OHWUD SRU HO REOLJDGR WULEXWDULR� $Vt VH GHGXFH GH OD H[SRVL­
FLyQ GH .UHEV \ 3ODW]HU ������ ��� TXH SRQHQ GH UHOLHYH TXH FRQ OD DSDULFLyQ GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD 
HQ HO DxR ���� GHVDSDUHFLy OD QHFHVLGDG GH OD ÀUPD GH SXxR \ OHWUD \ GH OD LPSUHVLyQ GH OD GHFOD­
ración por razones jurídicas. 

���� 0XVLO et al. ������ ����� QRWD ��� 
���� (O DSDUWDGR � PRGLÀFy OD LQVWUXFFLyQ GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%6W%O , ������ UHODWLYD 

a los principios sobre la utilización de impresos de declaraciones tributarias, para admitir también 
el empleo de estos “impresos comprimidos”. 
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UHJXODFLyQ HVSHFtÀFD� (VWR FRQGXMR D TXH GXUDQWH HO DxR ���� QR H[LVWLHUD EDVH QRUPDWL­
YD SDUD OD SUHVHQWDFLyQ WHOHPiWLFD HÀFD] GH GHFODUDFLRQHV VLQ OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOL­
ÀFDGD� SHVH D OR FXDO OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD ODV DFHSWy HQ OD SUiFWLFD DO PDQWHQHU 
abiertos los correspondientes accesos para su admisión. No obstante, la peculiar situa­
ción de estas declaraciones tributarias presentadas por vía telemática durante el año 
2006 fue valorada por la doctrina en el sentido de entender que el principio de protección 
GH OD FRQÀDQ]D OHJtWLPD \ HO SULQFLSLR GH EXHQD LPSHGtDQ H[WUDHU FRQVHFXHQFLD QHJDWLYD 
alguna para los obligados tributarios, no siendo admisible, por tanto, el posterior recha­
]R SRU OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD GH WDOHV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV R VX FDOLÀFDFLyQ 
FRPR GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV QR SUHVHQWDGDV ����� 
(O FDPELR QRUPDWLYR QHFHVDULR VH SURGXMR FRQ XQ DxR GH UHWUDVR� D ÀQDOHV GH ����� 

TXH HV FXDQGR VH PRGLÀFy GH QXHYR OD QRUPDWLYD OHJDO SDUD SHUPLWLU WDPELpQ XQD UH­
gulación especial en el ámbito tributario, lo que se hizo de igual modo para otro período 
WUDQVLWRULR ����� 6L ELHQ \D QR VH KDFtD UHIHUHQFLD VLPSOHPHQWH GH XQ PRGR JHQHUDO D 
OD SRVLEOH UHJXODFLyQ SRU UHJODPHQWR GLULJLGD D HVWDEOHFHU OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀ­
cada con limitaciones, como se hacía bajo  la normativa anterior, sino a la posibilidad 
GH TXH MXQWR D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD VH SHUPLWLHUD RWUR SURFHGLPLHQWR VHJXUR 
GH DXWHQWLFDFLyQ ����� 6H QRUPDWLYL]DEDQ DVt SDUD HO GHVDUUROOR UHJODPHQWDULR FLHUWDV 
H[LJHQFLDV GH VHJXULGDG HQ ODV WUDQVPLVLRQHV HOHFWUyQLFDV GH GDWRV ����� SHQVDQGR HQ OD 
práctica ya existente del procedimiento electrónico ELSTER. 
Así, en la nueva redacción dada al apartado 6 del artículo 87 a por la denominada Ley 

7ULEXWDULD $QXDO GH ����� GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� ����� VH SUHYLy TXH HO 0LQLVWHULR 
de Hacienda, a través de un reglamento, con aprobación del Bundesrat� ���� SXGLHUD DG­

���� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� (Q HO PLVPR VHQWLGR� 0XVLO et al. ������ ������ VL ELHQ FRQVLGH­
ran que la ausencia de habilitación legal previa en el año 2006 solo habría afectado a las declara­
ciones tributarias distintas a las autoliquidaciones del IVA y de las retenciones sobre rendimientos 
del trabajo para la que se preveía un régimen especial. 

���� (Q OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ \ GHO GLFWDPHQ GH OD &RPLVLyQ GH +DFLHQGD VH PHQ­
cionaba que con el transcurso del tiempo el contenido anterior del artículo 87 a se había quedado 
VLQ REMHWR �%7 'UXFNV �������� S� ��� %7 'UXFNV �������� S� ���� VL ELHQ QR KDFtD UHIHUHQFLD D ODV 
consecuencias que se podían derivar de ello. 

���� $FHUFD GH ODV GLIHUHQFLDV WpFQLFDV HQWUH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD \ XQ SURFHGLPLHQWR GH DXWHQ­
ticación, véase Musil et al. ������ ����������� 

���� /RV REMHWLYRV GH SURWHFFLyQ D FXPSOLU HQ ODV WUDQVPLVLRQHV WHOHPiWLFDV GH GDWRV VRQ� HQ 
JHQHUDO� FRPR SRQHQ GH UHOLHYH 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ����� ORV UHODWLYRV D VX DXWHQWLFLGDG �LP­
SXWDFLyQ FODUD H LQHTXtYRFD D XQD GHWHUPLQDGD SHUVRQD�� VX LQWHJULGDG �TXH QR VHD SRVLEOH VX PR­
GLÀFDFLyQ SRU XQ WHUFHUR QR DXWRUL]DGR�� FRQÀDQ]D �TXH QR SXHGD DFFHGHU D ORV PLVPRV XQD SHUVRQD 
DMHQD� \ FRPSURPLVR �TXH HO WUDQVPLWHQWH QR SXHGD QHJDU R PRGLÀFDU ORV GDWRV FRQ SRVWHULRULGDG 
a su recepción por el destinatario). 

���� %*%O , ����� 
���� (VWD KDELOLWDFLyQ UHJODPHQWDULD UHFRJLGD HQ HO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D� DKRUD SDUD 

TXH VH SUHYLHUD DGHPiV GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD XQ SURFHGLPLHQWR VHJXUR� \D QR VH FRQHFWDED FRQ 
la habilitación del apartado 6 del artículo 150, como se hacía en la versión anterior al remitirse a 
aquel precepto. Por otra parte, se precisaba que no sería necesaria la aprobación del Bundesrat en 
relación con los impuestos sobre el consumo, con excepción del Impuesto sobre la Cerveza. 
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PLWLU� KDVWD HO �� GH GLFLHPEUH GH ���� ����� MXQWR D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� RWUR 
procedimiento seguro que asegurara la autenticidad e integridad del documento electró­
nico transmitido, lo que, a juicio de algunos, no obstante, constituía una previsión nor­
mativa que no satisfacía las exigencias constitucionales de determinación de las habili­
WDFLRQHV UHJODPHQWDULDV SUHYLVWDV HQ ODV OH\HV ����� 6H SUHYHtD WDPELpQ DGLFLRQDOPHQWH� 
en coherencia con el carácter transitorio del régimen especial que se venía a introducir, 
TXH OD XWLOL]DFLyQ GH HVWH SURFHGLPLHQWR VHJXUR VHUtD HYDOXDGD FRQ SRVWHULRULGDG ����� 
El ejercicio de esta nueva habilitación reglamentaria se llevó a cabo a través de la mo­

GLÀFDFLyQ GHO 5HJODPHQWR GH 7UDQVPLVLyQ GH 'DWRV 7ULEXWDULRV� UHDOL]DGD D WUDYpV GHO 
5HJODPHQWR GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� ����� TXH DIHFWy LJXDOPHQWH D RWUDV FXHVWLRQHV GH 
GHWDOOH� LQFOXLGR HO FDPELR GH WtWXOR �VH SDVy D OODPDU 5HJODPHQWR VREUH OD WUDQVPLVLyQ 
HOHFWUyQLFD GH GDWRV QHFHVDULRV SDUD HO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR� ����� TXH YLQR D VLPSOL­
ÀFDU PXFKR OD VLWXDFLyQ� 6H GLR XQD QXHYD UHGDFFLyQ DO DUWtFXOR �� TXH HQ VX DSDUWDGR � 
pasó a referirse al procedimiento seguro mencionado en la nueva redacción del apartado 
� GHO DUWtFXOR �� D GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD ����� \ VH VXSULPLy HO RULJLQDULR DUWtFXOR 
�� TXH UHFRJtD DQWHULRUPHQWH ODV RWUDV ÀUPDV HOHFWUyQLFDV DGPLVLEOHV� DO FRQVLGHUDUVH VX 
mantenimiento carente de sentido. 
De este modo, únicamente se previó aquí, además con carácter general y no solo para 

XQ GHWHUPLQDGR JUXSR GH DXWROLTXLGDFLRQHV �GHO ,9$ \ GH UHWHQFLRQHV VREUH UHQGLPLHQ­

���� (VWD OLPLWDFLyQ WHPSRUDO GH OD KDELOLWDFLyQ UHJODPHQWDULD QR VH HQFRQWUDED HQ HO 3UR\HFWR 
de Ley, sino se introdujo en el dictamen de la Comisión de Hacienda, a propuesta de los órganos 
HVWDWDOHV FRPSHWHQWHV HQ PDWHULD GH SURWHFFLyQ GH GDWRV \ OLEHUWDG GH LQIRUPDFLyQ �%7 'UXFNV 
16/3368, pp. 14 y 24). 

���� (Q HVWH VHQWLGR� HO JUXSR GH WUDEDMR GHO ,QVWLWXWR &LHQWtÀFR $OHPiQ GH $VHVRUHV )LVFDOHV� 
':6�,QVWLWXW ������ ����������� (Q VHQWLGR FRQWUDULR� SRVWHULRUPHQWH 0XVLO et al.  ������ ������ 
PRVWUDQGR VXV GLIHUHQFLDV FRQ DTXHOOD RWUD RSLQLyQ� <D FRQ DQWHULRULGDG KDEtDQ VXJHULGR DOJXQRV 
SRVLEOHV SUREOHPDV HQ UHODFLyQ FRQ HVWD FXHVWLyQ 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ���� QRWD ���� 

���� 7DPELpQ IXH HQ HO GLFWDPHQ GH OD &RPLVLyQ GH +DFLHQGD� D SURSXHVWD GH ORV yUJDQRV HVWD­
tales competentes en materia de protección de datos y libertad de información, donde se introdujo 
HVWD FRQFUHWD SUHYLVLyQ �%7 'UXFNV �������� SS� �� \ ���� 

���� %*%O , ����� 
���� (Q HVWD PLVPD OtQHD� OD UHODFLyQ HMHPSOLÀFDWLYD GH GHFODUDFLRQHV \ GDWRV TXH ©SXHGHQ 

VHU UHPLWLGRV PHGLDQWH WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD GH GDWRV �WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD�ª� VH VXVWLWX\y 
por una referencia genérica a los «datos necesarios para el procedimiento tributario», aunque se 
excepcionaban como ocurría con anterioridad los relacionados con la liquidación de los impuestos 
VREUH HO FRQVXPR �DUWtFXOR �� DSDUWDGR �� LQFLVR ��� (VWR VH MXVWLÀFDED HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR 
GH 5HJODPHQWR SRU UD]RQHV GH VLPSOLÀFDFLyQ \ SDUD FRQÀJXUDU ODV QRUPDV GH WDO PRGR TXH IXHUDQ 
lo más abiertas posibles, permitiendo así futuros desarrollos de la normativa como por ejemplo los 
TXH DPSOLDUDQ HO iPELWR GH DSOLFDFLyQ HO 5HJODPHQWR �%7 'UXFNV ������� S� ��� (VWD PRGLÀFDFLyQ 
en la literalidad del precepto, sin embargo, no supuso cambio real alguno respecto de la situación 
normativa anterior, según ponían de relieve Musil et al. ������ ������ 

���� &RPR FRQVHFXHQFLD GH HVWD QXHYD UHGDFFLyQ� VH HVWDEOHFLy XQ DSDUWDGR � TXH UHFRJtD ORV 
deberes del tercero encargado de la transmisión de los datos y del obligado tributario para estos 
casos, que antes se encontraban dentro de la regulación del originario apartado 1 del artículo 6. 
3RU WDQWR� WUDV HVWD PRGLÀFDFLyQ� HVWH DUWtFXOR � SDVy D WHQHU XQ GREOH FRQWHQLGR� WDO FRPR UHÁHMDED 
el propio encabezamiento del precepto: “Autenticación, transmisión de datos por encargo”. 
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tos del trabajo en el IRPF) como hacía la versión anterior del artículo 6 del Reglamento, 
TXH QR VHUtD QHFHVDULD XQD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD FXDQGR IXHUD HVWDEOHFLGR RWUR 
SURFHGLPLHQWR VHJXUR TXH LGHQWLÀFDUD DO WUDQVPLWHQWH GH ORV GDWRV \ FXPSOLHUD GHWHU­
minadas exigencias: las características técnicas del procedimiento debían garantizar la 
DXWHQWLFLGDG� FRQÀDQ]D H LQWHJULGDG GH ORV GDWRV� \� HQ HO FDVR GH TXH VH XWLOL]DUDQ UHGHV 
GH DFFHVR S~EOLFR �SRU HMHPSOR� ,QWHUQHW�� GHEHUtDQ DSOLFDUVH SURFHGLPLHQWRV GH FRGLÀ­
FDFLyQ R FLIUDGR �DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� HQ FRQH[LyQ FRQ HO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� 
Según se exponía en la motivación del Proyecto de Reglamento, se venía así a recono­

cer la admisibilidad de un unitario procedimiento de autenticación, que no era objeto de 
regulación en la norma reglamentaria, con el que solo sería necesario un único proceso 
GH LGHQWLÀFDFLyQ \ UHJLVWUR� $ HVWH UHVXOWDGR VH KDEtD OOHJDGR LJXDOPHQWH� GH DFXHUGR 
también a lo que allí se señalaba, a la vista de la escasa aceptación que había tenido la 
ÀUPD HOHFWUyQLFD \ WHQLHQGR HQ FXHQWD OD UHFLHQWH HQWUDGD HQ YLJRU GH ODV DXWROLTXLGDFLR­
nes electrónicas obligatorias en el ámbito del IVA y de las retenciones sobre rendimien­
WRV GHO WUDEDMR HQ HO ,53)� D SULQFLSLRV GHO DxR ���� ����� 
En cualquier caso, debe destacarse que este procedimiento de autenticación al que se 

refería de modo general el nuevo artículo 6 del Reglamento, era aplicable, en principio, a 
la generalidad de declaraciones y autoliquidaciones que se presentaran por vía telemá­
tica, con independencia también de que existiera en relación con ellas la obligación de 
presentación por esa vía o se tratara simplemente de una posibilidad abierta al obligado 
tributario que hacía uso de ella, pues tampoco se hacía referencia alguna a esta cuestión 
HQ OD QRUPD UHJODPHQWDULD UHVXOWDQWH GH VX ~OWLPD PRGLÀFDFLyQ QRUPDWLYD� (VWD UHJX­
lación general aplicable a cualquier declaración o autoliquidación de las especialidades 
en  la  transmisión telemática de datos a  la Administración Tributaria, es el principal 
FDPELR TXH VH SURGXMR FRQ OD UHIRUPD GH ÀQDOHV GH ���� GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD \ 
del Reglamento de Transmisión de Datos Tributarios. También el que la innovación de 
la reforma girara en torno a ese procedimiento seguro de autenticación en vez de una 
VLPSOH SUHYLVLyQ GH DOJXQDV H[FHSFLRQHV D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD ����� 
El modo en que estas previsiones normativas se  concretaron en el  funcionamiento 

real del procedimiento ELSTER fue estableciendo tres niveles de procedimientos de au­
tenticación para el acceso a los dos sistemas que se ofrecían, el de ELSTER­Formular y 
el de ELSTER­online:  el de la llamada ELSTER­básica, con la que se lograba obtener 
GLUHFWDPHQWH GH ,QWHUQHW XQ FHUWLÀFDGR SHUVRQDO DUFKLYDGR FRQ HO 1,)� WUDV OD UHFHSFLyQ 
por correo electrónico de un código de activación y de un PIN por vía postal posteriores 
DO UHJLVWUR LQLFLDO� HO GH OD GHQRPLQDGD (/67(5�HVSHFLDO� TXH VH UHDOL]DED D WUDYpV GH XQ 
GLVSRVLWLYR H[WHUQR HVSHFtÀFR VHPHMDQWH D XQD PHPRULD 86% TXH SRGtD FRPSUDUVH� TXH 

���� %7 'UXFNV ������� SS� � \ ���� +DFLHQGR UHIHUHQFLD D OR SXHVWR GH UHOLHYH \D SRU OD GRFWUL­
QD DGPLQLVWUDWLYLVWD� VX HVFDVD LPSODQWDFLyQ HQ OD SUiFWLFD HUD VHxDODGD SRU 6HHU ������ ���� FRPR 
HO JUDQ SUREOHPD GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� FRQVLGHUDQGR TXH HVWD SRGtD FRQYHUWLUVH HQ XQ 
HMHPSOR PRGHOR GH XQD FRQÀJXUDFLyQ WpFQLFD SUHPDWXUDPHQWH QRUPDWLYL]DGD TXH KDEtD IUDFDVD­
GR� 'HVWDFDED HVWH DXWRU TXH HQ DTXHO PRPHQWR VH KDEtDQ H[SHGLGR PHQRV GH ������� FHUWLÀFDGRV 
HOHFWUyQLFRV FXDOLÀFDGRV HQ WRGD $OHPDQLD� 

���� 'HVWDFDQ HVWR 0XVLO et al� ������ ������ SDUD ORV TXH WUDV HVWD UHJXODFLyQ GHVDSDUHFLHURQ 
los posibles problemas de legalidad de los que adolecía la regulación anterior. 
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conjuntamente reunía las características de dispositivo de lectura y tarjeta chip, con el 
TXH VH SRGtDQ UHDOL]DU RSHUDFLRQHV HQFULSWDGDV HQ XQ HQWRUQR VHJXUR� \� HO GH OD TXH VH 
FDOLÀFy (/67(5�SOXV� TXH VXSRQtD HO HPSOHR GH XQD ÀUPD HOHFWUyQLFD HQ HO VHQWLGR GH OD 
QRUPDWLYD JHQHUDO HQ PDWHULD GH ÀUPD HOHFWUyQLFD� TXH UHTXHUtD XQD WDUMHWD GH ÀUPD \ 
XQ GLVSRVLWLYR GH OHFWXUD GH WDUMHWDV ����� 
'H WRGRV PRGRV� QXHYDPHQWH OD SUiFWLFD DGPLQLVWUDWLYD� UHÁHMDGD HQ OD ,QVWUXFFLyQ 

GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD GH �� GH HQHUR GH ���� ����� GLFWDGD WUDV OD UHIRUPD HQ VXVWL­
WXFLyQ GH OD DQWHULRU GH ���� �DSDUWDGR � GH OD ,QVWUXFFLyQ�� IXH PiV DOOi GH OD OLWHUDOLGDG 
de la nueva regulación reglamentaria. 
$Vt� SDUD VLPSOLÀFDU OD WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD� VH DGPLWLy H[SUHVDPHQWH HQ HO DSDU­

tado 4 de la Instrucción algo que se estaba produciendo en la realidad ya desde antes y 
que incluso había sido previsto expresamente por la versión anterior del artículo 6 del 
Reglamento, siguiendo el precedente de regulaciones reglamentarias anteriores: que los 
obligados tributarios pudieran presentar telemáticamente sin más las autoliquidaciones 
del IVA y de retenciones sobre rendimientos del trabajo en el IRPF que habían venido te­
niendo con anterioridad un régimen especial en este ámbito, lo que bajo la nueva norma­
tiva sería una renuncia a la autenticación en la presentación de las autoliquidaciones. 
Lo cual, no obstante, había generado algunas dudas en la práctica por la ausencia de la 
debida seguridad al no existir impedimento alguno para el envío de autoliquidaciones 
por cualquier persona no autorizada, al no exigirse autenticación o formalidad adicional 
DOJXQD ����� (OOR VLQ SHUMXLFLR GH TXH VH UHFRPHQGDUD HO HPSOHR GHO VLVWHPD GH DXWHQWLFD­
ción, para evitar requerimientos administrativos dirigidos a aclarar el verdadero origen 
de las autoliquidaciones recibidas sin la autenticación previa al carecer las mismas de 
ODV FRQGLFLRQHV TXH SXGLHUDQ JDUDQWL]DU VX DXWHQWLFLGDG H LQWHJULGDG ����� 

���� 9pDVH 'U�HQ \ +HFKWQHU ������ ��������� 0XVLO et al. ������ ����������� 6HHU ������ ���� 
\� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� 7DPELpQ SRQtD GH UHOLHYH HVWH ~OWLPR DXWRU GH PRGR FUtWLFR TXH HO 
estándar básico de seguridad en la transmisión de los datos que podía conseguirse con la ELS­
TER­especial tuviera el coste que debían soportar los obligados tributarios con la compra del dis­
SRVLWLYR TXH DVFHQGtD D XQ LPSRUWH HQWUH �� \ ��� HXURV� 6HHU ������ ������� 6HPHMDQWH FUtWLFD KL]R 
también después al  sistema de  la ELSTER­plus por  los  costes que debía asumir  igualmente el 
REOLJDGR WULEXWDULR� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� 

���� %6W%O , ��� 
���� $Vt VH SXVR GH UHOLHYH FXDQGR VH SUHYLy OHJDOPHQWH OD REOLJDWRULHGDG GH OD SUHVHQWDFLyQ 

telemática de estas autoliquidaciones a principios de 2005. En aquellos momentos se alertaba de 
los peligros que ello podía suponer puesto que cualquiera podía transmitir supuestas autoliquida­
ciones del obligado tributario, pero que en realidad no habían sido elaboradas por él o no lo habían 
VLGR FRQ VX DXWRUL]DFLyQ �IDOVDV DXWROLTXLGDFLRQHV� SRU WDQWR�� DO H[LJLUVH VLPSOHPHQWH OD FRQVLJQD­
ción del NIF, lo que podía ser fácilmente conocido al haberse establecido entonces recientemente 
OD REOLJDFLyQ GH FRQVLJQDU DTXHO HQ ODV IDFWXUDV� 9pDVH %HW]ZLHVHU ������ ��� \ VV��� \� 'U�HQ \ 
+HFKWQHU ������ ��������� $OJXQRV DxRV GHVSXpV 6HHU ������ ���� VHxDODED TXH HVDV SRVLEOHV DFWXD­
FLRQHV PDOLQWHQFLRQDGDV GH WHUFHURV QR VH KDEtDQ FRQÀUPDGR HQ OD SUiFWLFD� /R PLVPR VH VHxDOy HQ 
OD PRWLYDFLyQ GH OD UHIRUPD SRVWHULRU GHO 5HJODPHQWR D ÀQDOHV GH ���� TXH SUHYLy OD SRVLELOLGDG GH 
H[FHSFLRQDU WDPELpQ HO SURFHGLPLHQWR VHJXUR HVSHFtÀFR WULEXWDULR� WUDV OD SUHYLD PRGLÀFDFLyQ OHJDO 
que así lo amparaba, tal como veremos después. 

���� 1R REVWDQWH� DTXt VH HVWDEOHFtD WDPELpQ HO FDUiFWHU REOLJDWRULR GH OD DXWHQWLFDFLyQ FXDQ­
do no hubiera sido abierta por la Administración Tributaria correspondiente un acceso libre, sino 
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De igual modo, también se siguió admitiendo la práctica implantada bajo la norma­
tiva anterior del procedimiento mixto de presentación de declaraciones, que se aplicaba 
D RWUDV GHFODUDFLRQHV GLVWLQWDV D DTXHOODV �GHO ,53) HVSHFLDOPHQWH�� (V GHFLU� HO SURFH­
dimiento, mitad electrónico, mitad en papel, consistente en la transmisión telemática 
inicial que debía ser completada necesariamente con la posterior presentación en papel 
GH VX ´LPSUHVR FRPSULPLGRµ ÀUPDGR �DSDUWDGR � GH OD ,QVWUXFFLyQ� ����� 

�� /$� 35,0(5$� 5(&(3&,Ð1� (1� /$� 25'(1$1=$� 75,%87$5,$� '(�
/$6� $872/,48,'$&,21(6� <� '(&/$5$&,21(6� 75,%87$5,$6�
(/(&75Ð1,&$6� 2%/,*$725,$6� <� '(� 81$� +$%,/,7$&,Ð1�
5(*/$0(17$5,$� (63(&Ì),&$� 3$5$� $'0,7,5� 81$� (;&(3&,Ð1�
$/� 352&(',0,(172� 6(*852� '(� $87(17,&$&,Ð1� (63(&,$/� '(/�
É0%,72�75,%87$5,2��/$�/(<�'(����'(�',&,(0%5(�'(������

A pesar de que  las normas particulares de algunos  impuestos,  concretamente  en  el 
IVA y en las retenciones sobre rendimientos del trabajo en el IRPF, habían previsto ya la 
REOLJDFLyQ GH OD SUHVHQWDFLyQ WHOHPiWLFD GH GHWHUPLQDGDV DXWROLTXLGDFLRQHV �HVWR VH OOHYy 
D FDER D WUDYpV GH OD GHQRPLQDGD OH\ GH PRGLÀFDFLRQHV WULEXWDULDV GH ����� FRQ HIHFWRV 
GHVGH SULQFLSLRV GHO DxR ����� ����� OD UHJXODFLyQ GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD TXH KDEtD 
YHQLGR VLHQGR REMHWR GH GLYHUVDV PRGLÀFDFLRQHV HQ DUDV D DGPLWLU OD IRUPD HOHFWUyQLFD� HQ 
sustitución de la forma escrita, en la presentación de autoliquidaciones y declaraciones, a 
ODV TXH KHPRV LGR KDFLHQGR UHIHUHQFLD FRQ DQWHULRULGDG �DUWtFXOR �� D \ DSDUWDGRV � \ � GHO 
artículo 150, básicamente), contemplaba la utilización de los medios informáticos, electró­
nicos y telemáticos fundamentalmente desde la perspectiva de que dicha utilización fuera 
voluntaria. 
Esto generó algunos problemas en la práctica, puesto que se plantearon algunas dudas 

acerca de la real obligatoriedad de aquellas disposiciones de la normativa de los impuestos 
en particular, en cuanto receptoras de un único modo legal de cumplimiento de determi­
nadas obligaciones de declarar y autoliquidar, a través de su presentación telemática. Se 
llegó a considerar que tales previsiones colisionaban con el artículo 150, apartado 1 de la 
Ordenanza Tributaria, al no haberse recogido de forma expresa y terminante desde una 
perspectiva general en este precepto el posible carácter obligatorio de la presentación de 
declaraciones tributarias por medios telemáticos. Por el contrario, en él se seguía haciendo 
referencia en general a la debida presentación de las declaraciones tributarias “según los 

solo un acceso necesitado de autenticación previa. En el anexo que acompañaba la instrucción se 
contenía una lista detallada de las declaraciones y autoliquidaciones cuya presentación telemática 
era posible en unos u otros Estados Federados, así como también de los casos en los que se había 
previsto un acceso libre o un acceso necesitado de previa autenticación. 

���� 7DPELpQ HQ HO DQH[R DGMXQWR D OD LQVWUXFFLyQ VH FRQWHQtD XQD UHODFLyQ GH ODV GHFODUDFLR­
nes y autoliquidaciones respecto de las que era posible la entrega a través del sistema de la “decla­
ración tributaria comprimida”, entre las que se encontraban las relativas al IRPF y la denominada 
declaración tributaria anual del IVA, que es en realidad una autoliquidación. 

���� /H\ GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �%*%O , ������ TXH FRQ HIHFWRV GHVGH HO � GH HQHUR GH ���� 
�DUWtFXOR ��� DSDUWDGR �� GLR XQD QXHYD UHGDFFLyQ DO DUWtFXOR ��� DSDUWDGR �� LQFLVR � GH OD /H\ GHO 
IVA, y al artículo 41 a, apartado 1, inciso 1, número 1 de la Ley del IRPF. 
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LPSUHVRV RÀFLDOHVµ� HV GHFLU� HQ SDSHO �,QVWUXFFLyQ GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD GHO (VWDGR 
GH 5HQDQLD GHO 1RUWH�:HVWIDOLD GH � GH DEULO GH ����� ����� 
(V HQ HVWH FRQWH[WR HQ HO TXH VH HQWLHQGH SHUIHFWDPHQWH OD PRGLÀFDFLyQ SURGXFLGD HQ HO 

artículo 150 de la Ordenanza Tributaria con la Ley de modernización y desburocratización 
GHO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR� GH �� GH GLFLHPEUH GH ���� �GHQRPLQDGD DEUHYLDGDPHQWH 
/H\ GH 6XSUHVLyQ GH OD %XURFUDFLD HQ ORV ,PSXHVWRV� ����� TXH FRQWHQtD� WDO FRPR VH VHxD­
laba en la motivación del Proyecto de Ley, en relación con la introducción de una obliga­
ción de presentación electrónica de declaraciones tributarias, las necesarias regulaciones 
SURFHGLPHQWDOHV ����� $ WUDYpV GH HVWD OH\� DGHPiV� VH HVWDEOHFLHURQ QXHYDV GHFODUDFLRQHV 
WULEXWDULDV HOHFWUyQLFDV REOLJDWRULDV PRGLÀFDQGR OD QRUPDWLYD GH ORV LPSXHVWRV HQ SDUWL­
FXODU ����� HQ HO FRQWH[WR GHO LPSXOVR HQ HVWH iPELWR TXH SUHWHQGtD GDUVH FRQ HVWD OH\ LQV­
SLUDGD HQ HO OHPD GH ´HOHFWUyQLFD HQ YH] GH SDSHOµ ����� 
Concretamente, el reconocimiento desde la Ordenanza Tributaria de las declaraciones 

tributarias obligatorias se logró con los dos nuevos apartados añadidos en dicho artículo, 
los apartados 7 y 8, que complementaban así las previsiones ya existentes y que se man­
tuvieron tras esta reforma normativa, acerca del posible empleo voluntario de la forma 
electrónica, en sustitución de  la  forma escrita, en el artículos 87 a en general y en  los 
apartados 1 y 6 del propio artículo 150 en cuanto a las declaraciones tributarias. A partir 
GH HVWD PRGLÀFDFLyQ QRUPDWLYD� SRU WDQWR� ODV WUDQVPLVLRQHV WHOHPiWLFDV GH GHFODUDFLRQHV 
tributarias y la habilitación reglamentaria para su regulación de desarrollo, además de 
en aquellas previsiones más generales, pasaban a encontrarse, dentro del artículo 150, en 
dos lugares distintos: en el apartado 6, en cuanto a las declaraciones tributarias electró­
QLFDV GH FDUiFWHU YROXQWDULR� TXH \D VH SUHYHtD FRQ DQWHULRULGDG� \� HQ HO DSDUWDGR �� HQ OR 

���� 6 ��������9�� 9pDVH OD H[SRVLFLyQ GH HVWD SUREOHPiWLFD \ VX FUtWLFD SRU 'U�HQ \ +HFKWQHU 
������ ��� \ ����� (Q FRQH[LyQ FRQ OR VHxDODGR� VRQ PX\ SUHFLVDV ODV FRQVLGHUDFLRQHV GH 0XVLO et 
al. ������ ������ DFHUFD GH OD GLVWLQFLyQ HQWUH OD IRUPD GH OD GHFODUDFLyQ HQ VHQWLGR HVWULFWR �HOHF­
WUyQLFD HQ DUFKLYR R ÀFKHUR LQIRUPiWLFR R ´DQDOyJLFDµ HQ XQ IRUPXODULR HQ SDSHO� \ OD IRUPD GH OD 
FRPXQLFDFLyQ �WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD R HQYtR SRVWDO�� GLVWLQFLyQ TXH� VLQ HPEDUJR� HQ VX RSLQLyQ� 
QR HVWi WRWDOPHQWH FRQVHJXLGD HQ ORV DUWtFXORV �� D �VREUH ´FRPXQLFDFLyQ HOHFWUyQLFDµ� \ ���� DSDU­
WDGR � �GHQWUR GHO DUWtFXOR GHGLFDGR D OD IRUPD GH ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV� GH OD 2UGHQDQ]D 
7ULEXWDULD� DO KDFHUVH UHIHUHQFLD HQ DPERV D OD IRUPD �HOHFWUyQLFD� \ DO PHGLR �HOHFWUyQLFR� GH FR­
municación. 

���� %*%O , ����� 
���� %7 'UXFNV ��������� S� ��� 
���� $Vt� D WUDYpV GH OD PRGLÀFDFLyQ GH VXV UHJXODFLRQHV HVSHFtÀFDV� VH HVWDEOHFLy� FRQ HIHFWRV 

desde principios del año 2011, la obligación de presentar telemáticamente las declaraciones: del 
,PSXHVWR VREUH 6RFLHGDGHV �DUWtFXOR ��� DSDUWDGR � D� � GH OD /H\ GHO ,6�� GHO ,PSXHVWR VREUH $FWL­
YLGDGHV (FRQyPLFDV �DUWtFXOR �� D� LQFLVR � GH OD /H\ GHO ,$(� \ GHO ,53)� VL ELHQ OLPLWDGD EiVLFD­
PHQWH D ORV SHUFHSWRUHV GH UHQGLPLHQWRV GH DFWLYLGDGHV HFRQyPLFDV �DUWtFXOR ��� DSDUWDGR � GH OD 
Ley del IRPF). También la declaración de determinados rendimientos de actividades económicas 
GH HQWLGDGHV HQ UpJLPHQ GH DWULEXFLyQ GH UHQWDV �DUWtFXOR ���� DSDUWDGR � D GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEX­
taria). Véanse las consideraciones sobre estas nuevas obligaciones de presentación telemática de 
GHFODUDFLRQHV HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ �%7'UXFNV ��������� SS� ������ ��� ����� \ ���� 

���� %7'UXFNV ��������� S� ��� 
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relativo a las declaraciones tributarias electrónicas de carácter obligatorio, que es lo que 
VH LQWURGXFtD FRQ HVWD UHIRUPD ����� 
Centrando la atención en este apartado 7, que fue el introducido novedosamente con 

HVWD UHIRUPD GH ÀQDOHV GH ����� \ GHMDQGR D XQ ODGR HO WDPELpQ QXHYR DSDUWDGR � TXH DTXt 
QR QRV LQWHUHVD ����� OD UHJXODFLyQ GH ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV HOHFWUyQLFDV REOLJDWR­
rias que se introdujo en esta reforma de la Ordenanza Tributaria podía estructurarse en 
tres grandes grupos de cuestiones. 
(Q SULPHU OXJDU� HQ XQD SUHYLVLyQ JHQHUDO DFHUFD GH OD QHFHVDULD XWLOL]DFLyQ GH OD ÀUPD 

HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD FXDQGR ODV OH\HV WULEXWDULDV HVWDEOHFLHUDQ OD REOLJDFLyQ GH SUHVHQ­
tar telemáticamente las declaraciones tributarias, que se contenía en el inciso 1 del nuevo 
apartado 7. Debe destacarse, en cualquier caso, que esta norma no establecía la obliga­
ción de presentar declaraciones tributarias por medios telemáticos, sino que simplemente 
abría de modo claro y expreso la posibilidad de que ello existiera si así se preveía por la 
QRUPDWLYD GH ORV WULEXWRV HQ SDUWLFXODU� D OD TXH VH UHPLWtD� SRU WDQWR ����� (VWH SULPHU DV­
SHFWR VREUH OD JHQHUDO H[LJHQFLD GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD GH OD QXHYD UHJXODFLyQ 
introducida en este apartado 7 del artículo 150 se correspondía con las semejantes previ­
siones del apartado 3 del artículo 87 a: «Cuando las leyes tributarias establezcan que el 
REOLJDGR WULEXWDULR GHEH UHPLWLU OD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD VHJ~Q HO UHJLVWUR GH GDWRV RÀFLDO 
PHGLDQWH XQD WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD� GHEHUi VXVFULELUVH HO UHJLVWUR GH GDWRV FRQ XQD ÀU­
PD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD GH DFXHUGR D OR SUHYLVWR HQ OD /H\ VREUH OD )LUPD (OHFWUyQLFDª� 
En segundo lugar, también se contenía en el nuevo apartado 7 del artículo 150 una ha­

bilitación general al Ministro de Hacienda para que determinara mediante Reglamento, 
con aprobación del Bundesrat, las mismas cuestiones, básicamente, a que alcanzaba con 
carácter general la paralela habilitación reglamentaria del apartado 6 del artículo 150 y 
TXH HQ HVHQFLD FRLQFLGtDQ FRQ ODV SUHYLVWDV HQ OD SULPHUD YHUVLyQ GH HVWD QRUPD ����� &RQ 
ello, por tanto, se establecía una habilitación normativa independiente al reglamento res­
pecto de las declaraciones y autoliquidaciones obligatorias, señalándose paralelamente de 
igual modo el contenido más concreto sobre la transmisión electrónica de declaraciones y 

���� 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� ���� 
���� (Q HVWH DSDUWDGR VH HVWDEOHFLy XQD UHJXODFLyQ JHQHUDO DFHUFD GH XQD SRVLEOH GLVSHQVD SRU 

razones de equidad de la obligación de presentar telemáticamente declaraciones tributarias, tras 
la  solicitud del  obligado  tributario,  que  complementaba  otras  cláusulas de  equidad  semejantes 
�DXQTXH QR LGpQWLFDV� FRQWHQLGDV HQ ODV GLVSRVLFLRQHV HVSHFtÀFDV GH OD QRUPDWLYD GH ORV LPSXHVWRV 
en particular. 

���� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� 
���� 6H WUDWDED GH WRGDV VDOYR OD TXH VH HQFRQWUDED EDMR HO Q~PHUR �� SRU OR TXH ORV FRQWHQLGRV 

de los números 2 a 6 del apartado 6 pasaban a los números 1 a 5 del nuevo apartado 7: los por­
PHQRUHV DFHUFD GH OD IRUPD� FRQWHQLGR� WUDWDPLHQWR \ JDUDQWtD GH ORV GDWRV D HQYLDU� HO PRGR GH 
UHPLVLyQ GH ORV GDWRV� OD FRPSHWHQFLD SDUD OD UHFHSFLyQ GH ORV GDWRV� OD UHVSRQVDELOLGDG GH WHUFHURV 
por los impuestos que se reduzcan o por las ventajas tributarias que se obtengan a causa de un 
WUDWDPLHQWR R UHPLVLyQ LQFRUUHFWD GH ORV GDWRV� \� OD H[WHQVLyQ \ OD IRUPD GH ORV GHEHUHV HVSHFLDOHV 
de declaración del obligado tributario necesarios para este procedimiento. Lo que no se reproduce 
en el nuevo apartado 7 es aquello con lo que se comenzaba el apartado 6 de que la habilitación era 
para que la remisión de los datos tributarios fuera por medio de soportes de datos utilizables me­
cánicamente o mediante la transmisión telemática de datos. 
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DXWROLTXLGDFLRQHV WULEXWDULDV TXH SRGtD WHQHU HVWD UHJXODFLyQ UHJODPHQWDULD �LQFLVR �� Q~­
meros 1 a 5, del apartado 7). 
<� HQ WHUFHU OXJDU� VH LQFOXtD HQ HVWD QRUPD XQD SDUFLDOPHQWH QRYHGRVD \ QR OLPLWDGD HQ 

el tiempo habilitación reglamentaria al Ministro de Hacienda, que debía ejercerse además 
de conformidad con el Ministerio del Interior, que era algo distinta a la que se preveía con 
carácter general en el apartado 6 del artículo 87 a, pese a que se refería al posible esta­
EOHFLPLHQWR GH H[FHSFLRQHV DO REOLJDGR XVR JHQHUDO GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD ����� 
Puesto que se habilitaba para que en esta regulación reglamentaria no solo se permitiera, 
©HQ OXJDU GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGDª� \ FRPR VH KDFtD \D HQ HO DSDUWDGR � GHO DU­
tículo 87 a, «otro procedimiento seguro que garantizara la autenticidad e integridad del 
GRFXPHQWR HOHFWUyQLFR WUDQVPLWLGRª �LQFLVR �� Q~PHUR �� GHO DSDUWDGR ��� 6LQR WDPELpQ OD 
habilitación al Reglamento alcanzaba a que se permitiera excepcionar el empleo de ese 
procedimiento seguro. De ahí que se dispusiera a continuación la posibilidad de que el 
5HJODPHQWR UHFRJLHUD ©H[FHSFLRQHV GH OD REOLJDFLyQ GH XWLOL]DU XQD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXD­
OLÀFDGD X RWUR SURFHGLPLHQWR VHJXURª �LQFLVR �� Q~PHUR �� GHO DSDUWDGR ��� (VWD H[FHSFLyQ 
LQFOXVR DO SURFHGLPLHQWR VHJXUR HVSHFtÀFR WULEXWDULR� DOWHUQDWLYR D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD 
FXDOLÀFDGD� SRU WDQWR� VH OLPLWDED DO iPELWR GH ODV GHFODUDFLRQHV \ DXWROLTXLGDFLRQHV WUL­
butarias electrónicas obligatorias, al ser estas a  las que se refería el nuevo apartado 7 
introducido en esta reforma. 
Se daba así una base normativa en la Ordenanza Tributaria a que se determinara en la 

norma reglamentaria dictada en ejercicio de esta habilitación legal la posibilidad de per­
mitir la práctica que ya había sido admitida por la Administración Tributaria con anterio­
ridad, y que había sido recogida en la primera versión del Reglamento de Transmisión de 
Datos Tributarios, a que hicimos referencia antes: que la transmisión telemática de deter­
minadas autoliquidaciones en el ámbito del IVA y de las retenciones sobre rendimientos 
del trabajo en el IRPF, cuya presentación obligatoria electrónica se había establecido en 
ORV ~OWLPRV DxRV� SXGLHUD UHDOL]DUVH VLQ HPSOHDU QL OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD QL HO 
SURFHGLPLHQWR VHJXUR GH DXWHQWLFDFLyQ HVSHFLDOPHQWH FRQÀJXUDGR HQ HO iPELWR WULEXWDULR� 
A estas autoliquidaciones precisamente se hacía una referencia expresa en la motivación 
GHO 3UR\HFWR GH /H\ FRPR DTXHOODV TXH HVWDEDQ GHWUiV GH HVWD PRGLÀFDFLyQ OHJDO ����� 

�� 5(&(3&,Ð1�'(�/$6�02',),&$&,21(6�/(*$/(6�(1�(/�5(*/$0(172�
'(� 75$160,6,Ð1� '(� '$726� 75,%87$5,26�� 68� 02',),&$&,Ð1�
0(',$17(�(/�5(*/$0(172�'(����'(�129,(0%5(�'(������

&RQ OD PRGLÀFDFLyQ GHO 5HJODPHQWR GH 7UDQVPLVLyQ GH 'DWRV 7ULEXWDULRV UHDOL]DGD D 
WUDYpV GHO 5HJODPHQWR GH �� GH QRYLHPEUH GH ���� ����� VH DGDSWy OD UHJXODFLyQ UHJOD­

���� &RPR YHUHPRV� HVWH PRGHOR GH KDELOLWDFLyQ LQGHÀQLGD HQ HO WLHPSR D IDYRU GHO 0LQLVWUR 
de Hacienda, de conformidad con el Ministro del Interior, será el que se extienda más allá de las 
declaraciones  tributarias obligatorias  tras una reforma de  la Ordenanza Tributaria del mes de 
noviembre de 2011, que afectará al apartado 6 del artículo 87 a y a los apartados 6 y 7 del artículo 
150. 

���� %7'UXFNV� ��������� S� ��� 
���� %*%O , ����� 
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PHQWDULD D ODV QRYHGDGHV LQWURGXFLGDV D ÀQDOHV GH ���� FRQ HO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR 
150 de la Ordenanza Tributaria a que acabamos de hacer referencia, lo que se hizo mo­
GLÀFDQGR ~QLFDPHQWH GRV GH VXV SUHFHSWRV� ORV DUWtFXORV � \ �� 
8Q SULPHU DVSHFWR TXH VH PRGLÀFy HQ HO 5HJODPHQWR IXH LQWURGXFLU XQD UHGDFFLyQ TXH 

dejara clara la aplicación de sus disposiciones tanto a las transmisiones telemáticas de 
datos voluntarias  como a aquellas otras que  constituyeran obligatoriamente  la única 
forma de remisión de los datos por los obligados tributarios a la Administración Tributa­
ULD� WDO FRPR VH SRQtD GH UHOLHYH HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH 5HJODPHQWR ����� &RQ 
HVWH ÀQ VH PRGLÀFy HO LQFLVR � GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� TXH HQ VX UHGDFFLyQ DQWHULRU 
disponía que los «datos necesarios para el procedimiento tributario pueden ser remitidos 
PHGLDQWH WUDQVPLVLyQ WHOHPiWLFD GH GDWRV �WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD�ª� SRU OR TXH OLWHUDO­
PHQWH SDUHFtD HVWDU UHIHULGR VROR D ORV FDVRV HQ ORV TXH ORV GDWRV ´SXHGHQµ �SRU WDQWR� QR 
“deben”) ser remitidos a través de la transmisión electrónica. Tras su nueva redacción 
dicho precepto estableció desde otra perspectiva diferente que el «Reglamento se apli­
cará a la transmisión telemática de datos necesarios para el procedimiento tributario 
����� �WUDQVPLVLyQ HOHFWUyQLFD�ª� SRU OR TXH \D DFRJtD HQ VX VHQR GH PRGR FODUR FXDOTXLHU 
“transmisión telemática de datos”, bien fuera voluntaria, bien fuera obligatoria. 
< ÀQDOPHQWH� OD PRGLÀFDFLyQ GHO DUWtFXOR � FRQVLVWLy VROR HQ DxDGLU D OR \D SUHYLVWR 

acerca del procedimiento seguro de autenticación, que podría emplearse en el ámbito tri­
EXWDULR HQ YH] GH OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD� OD SRVLELOLGDG GH H[FHSFLRQDU DVLPLVPR 
la utilización de dicho procedimiento seguro. Porque tal como disponía el nuevo inciso 2 
del apartado 1 del artículo 6, para facilitar la transmisión de datos, podía adicionalmen­
te renunciarse al procedimiento seguro en la presentación de aquellas autoliquidaciones 
del IVA y de retenciones sobre rendimientos del trabajo en el IRPF que se enumeraban 
de forma tasada. 
'HEH GHVWDFDUVH� DGHPiV� HQ UHODFLyQ FRQ HVWD ~OWLPD PRGLÀFDFLyQ UHJODPHQWDULD� 

que en la motivación del Proyecto de Reglamento se señalaba que no se había tenido 
constancia  de  actuaciones  fraudulentas  en  la  práctica  ya  admitida  anteriormente  de 
presentación de estas autoliquidaciones sin autenticación. De igual modo que era la pro­
pia Administración Tributaria, a través de la apertura de los acceso correspondientes, 
según lo dispuesto en el artículo 87 a, apartado 1 de la Ordenanza Tributaria, la que 
dirigiría estas dos posibilidades de procedimiento seguro y de renuncia a la autentica­
FLyQ ����� 

��� $',&,21$/(6� 02',),&$&,21(6� /(*$/(6� <� 5(*/$0(17$5,$6 
9$5,$6�(1������<����� 

&RQ SRVWHULRULGDG VH UHDOL]DURQ DOJXQDV PRGLÀFDFLRQHV SXQWXDOHV HQ OD 2UGHQDQ]D 
Tributaria y en el Reglamento de Transmisión de Datos Tributarios, primero en el año 
����� D WUDYpV GH OD /H\ GH 6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH � GH QRYLHPEUH ���� \ GHVSXpV 

���� %7 'UXFNV ������� S� ��� 
���� %7 'UXFNV ������� SS� ������ 
���� %*%O , ����� (VWD /H\ LQWURGXMR XQD UHIRUPD PXFKR PiV DPSOLD TXH DIHFWy D DVSHFWRV 
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en el año 2013, por medio de dos normas legales: la Ley de Transposición de la Directiva 
GH $VLVWHQFLD $GPLQLVWUDWLYD \ GH PRGLÀFDFLyQ GH RWUDV QRUPDV WULEXWDULDV� GH �� GH 
MXQLR� \� OD /H\ GH )RPHQWR GH OD $GPLQLVWUDFLyQ (OHFWUyQLFD� GH �� GH MXOLR ����� 
(VWDV PRGLÀFDFLRQHV DIHFWDURQ� HQ OR TXH DTXt LQWHUHVD� D ORV DSDUWDGRV � \ � GHO DUWt­

culo 87 a y a los apartados 6 y 7 del artículo 150 de la Ordenanza Tributaria, además de 
DO DUWtFXOR � GHO 5HJODPHQWR� < FRQ HOODV VH ORJUDURQ SULQFLSDOPHQWH YDULRV UHVXOWDGRV� 
que pueden mencionarse de forma sintética: 
–  VH FRQYLUWLy HQ LQGHÀQLGD OD KDELOLWDFLyQ UHJODPHQWDULD �TXH SDVy D VHU D IDYRU 

GHO 0LQLVWUR GH +DFLHQGD GH FRQIRUPLGDG FRQ HO 0LQLVWUR GHO ,QWHULRU ����� SDUD 
la previsión de un procedimiento seguro de autenticación en el ámbito tributario 
que en los momentos iniciales, como vimos, había tenido un sucesivo alcance tem­
SRUDO OLPLWDGR �QXHYD UHGDFFLyQ GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D GH OD 2UGHQDQ]D 
7ULEXWDULD� ����� VH FRQWLQXDED DVt OD OtQHD VHJXLGD GHVGH OD SULPHUD UHJXODFLyQ 
WULEXWDULD JHQHUDO GH OD PDWHULD TXH HYLWDED ORV FRVWHV DVRFLDGRV D OD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD ����� OR TXH VH KDFtD GH PRGR GHÀQLWLYR WUDV OD FRQÀUPDFLyQ GH 

concretos de la regulación de algunos impuestos, entre ellos de forma destacada el IRPF, en el que, 
por ejemplo, se aumentó el importe a tanto alzado en concepto de gastos deducibles sin necesidad 
GH MXVWLÀFDFLyQ GH ORV UHQGLPLHQWRV GHO WUDEDMR R VH HOLPLQDURQ DOJXQRV UHTXLVLWRV GH OD GHGXFFLyQ 
por gastos de custodia de hijos, reduciendo así costes de gestión tanto al obligado tributario como 
a la Administración. Como se ponía de relieve en la motivación del Proyecto de Ley, se introdu­
FtDQ GLVWLQWDV PHGLGDV OHJLVODWLYDV GLULJLGDV D VLPSOLÀFDU OD SUiFWLFD WULEXWDULD� FRQÀJXUDUOD GH 
un modo más previsible y a liberarla de la burocracia innecesaria. Esta reforma normativa se veía 
complementada, además, con otras medidas no legislativas de acompañamiento, que estaban sien­
do implantadas por las Administraciones Tributarias, dirigidas en especial a aumentar su oferta 
de servicios electrónicos a los obligados tributarios dentro de una estrategia general de fomentar el 
cumplimiento voluntario completo, temporáneo y correcto, según el lema de «una declaración tri­
butaria tan fácil y sin burocracia como sea posible». Aquí es donde se situó, por ejemplo, la posible 
utilización por los contribuyentes del IRPF de una declaración tributaria electrónica precumpli­
mentada por la Administración, muy semejante al borrador de declaración de nuestro IRPF. En 
este amplio marco ocupaba un lugar importante la potenciación de los procedimientos basados en 
ODV PRGHUQDV WHFQRORJtDV GH OD LQIRUPDFLyQ� TXH HV GRQGH VH VLWXDEDQ ODV PRGLÀFDFLRQHV GH OD 2U­
GHQDQ]D 7ULEXWDULD TXH QRV LQWHUHVDQ DTXt �%7 'UXFNV �������� SS� ������� 

���� %*%O , ���� \ %*%O , ����� UHVSHFWLYDPHQWH� 
���� 6LJXLHQGR HO PRGHOR GH OD UHIRUPD DQWHULRU GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� GH OD 2UGHQDQ­

za Tributaria. 
���� 'DGD SRU OD /H\ GH 6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH ����� 
���� $Vt VH GHVWDFDED HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\ �%7 'UXFNV �������� SS� �� \ ���� 

9pDVH WDPELpQ 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� ���� 3RU RWUD SDUWH� FRPR FRQVHFXHQFLD GH DOJXQRV FDP­
bios en las competencias sobre determinados impuestos que pasaron al Estado Federal, la aproba­
ción del Bundesrat prevista en la habilitación reglamentaria de este artículo y en el apartado 6 del 
artículo 150 se suprimió en relación con el Impuesto sobre los Seguros y el Impuesto sobre Vehícu­
ORV SRU OD /H\ GH 6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH ���� �YpDVH %7 'UXFNV �������� S� ���� &RQ OD /H\ GH 
26 de junio de 2013 antes citada, se añadió a esta lista de impuestos no necesitados de aprobación 
del Bundesrat HO ,PSXHVWR VREUH HO 7UiÀFR $pUHR� TXH IXH FUHDGR PHGLDQWH GLFKD OH\ FRQ FDUiFWHU GH 
impuesto correspondiente al Estado Federal. 
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(/67(5 FRPR SURFHGLPLHQWR VHJXUR \ GH FRQÀDQ]D SDUD OD WUDQVPLVLyQ WHOHPi­
WLFD GH GDWRV WULEXWDULRV ����� 

–  se eliminó reglamentariamente, con efectos desde el 1 de enero de 2013, la posi­
bilidad de excepcionar este procedimiento seguro para determinadas autoliquida­
FLRQHV �VXSUHVLyQ GHO LQFLVR � GHO DUWtFXOR � GHO 5HJODPHQWR� ����� OR TXH WDPELpQ 
WXYR VX UHÁHMR �HVWD YH] Vt� HQ OD ,QVWUXFFLyQ GHO 0LQLVWUR GH +DFLHQGD GH �� GH 
QRYLHPEUH GH ���� �DSDUWDGRV � \ �� ����� TXH VXVWLWX\y D OD DQWHULRU GHO DxR ���� 
�DSDUWDGR ��� GH HVWH PRGR� D SDUWLU GH HVWD IHFKD ODV WUDQVPLVLRQHV HOHFWUyQLFDV 
de las autoliquidaciones del IVA y de las retenciones de rendimientos del trabajo 
que habían tenido un régimen especial pasaron a tener que realizarse según el ré­
gimen general, que era el del procedimiento seguro propio del ámbito tributario, 
TXH UHTXHUtD VLHPSUH XQD DXWHQWLFDFLyQ SUHYLD� 

–  se introdujeron algunas mejoras técnicas en la redacción de los textos legales y re­
JODPHQWDULRV� FRQ OD /H\ GH 6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH ����� IXQGDPHQWDOPHQ­
te se aclaraba que el procedimiento seguro debía autenticar al transmitente de 
ORV GDWRV �SDUD OR FXDO VH DGPLWtD OD SUXHED GH LGHQWLGDG HOHFWUyQLFD FRQ HO '1,� 
\ JDUDQWL]DU OD LQWHJULGDG GHO UHJLVWUR GH GDWRV HOHFWUyQLFR WUDQVPLWLGR �QXHYD 
UHGDFFLyQ DO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D \ DO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ���� ����� OR 
TXH VH UHFRJLy GH IRUPD VLPLODU HQ HO DUWtFXOR � GHO 5HJODPHQWR ����� 

–  se alcanzó una regulación más depurada y mejorada respecto a las declaraciones 
WULEXWDULDV HOHFWUyQLFDV YROXQWDULDV \ REOLJDWRULDV� HQ HVWH VHQWLGR� PDQWHQLHQ­
do la regulación general de unas y otras en dos apartados distintos del artículo 
���� HO DSDUWDGR � \ HO DSDUWDGR �� VH UHGXMR VLJQLÀFDWLYDPHQWH OD DPSOLD GREOH 
regulación anterior y se evitaron reiteraciones innecesarias con una remisión del 

���� /HZDQGRZVNL \ $FNHUPDQQ ������ ������ 
���� (VWD VXSUHVLyQ VH KL]R D WUDYpV GH OD /H\ GH 6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH ����� TXH WDP­

ELpQ PRGLÀFy HVWH DUWtFXOR �� SHUR OD HQWUDGD HQ YLJRU GH OD VXSUHVLyQ VH SRVSXVR DO � GH HQHUR GH 
���� �DUWtFXOR ��� DSDUWDGR �� HQ FRQH[LyQ FRQ HO DUWtFXOR ���� GH DTXHOOD /H\ GH ������ 

���� %6W%O , ����� 9pDVH WDPELpQ 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� ���� 
���� &RPR VH VHxDODED HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\� OD SUHYLVLyQ TXH WDPELpQ VH LQWUR­

dujo de que pudieran grabarse y utilizarse los datos necesarios para la autenticación y los restan­
WHV GDWRV WUDQVPLWLGRV� HUD SDUD JDUDQWL]DU OD FRQÀDQ]D H LQWHJULGDG GH GLFKRV GDWRV �%7 'UXFNV 
17/5125, p. 49). También el apartado 6 del artículo 150 tuvo alguna otra ligera variación  en su 
redacción al hacerse referencia en cuanto al objeto de la habilitación a «sí y bajo qué requisitos las 
declaraciones tributarias o cualesquiera otros datos necesarios para el procedimiento tributario 
puedan remitirse total o parcialmente mediante transmisión telemática de datos o por medio de 
soportes de datos utilizables mecánicamente». 

���� (Q FRQFUHWR� HO LQFLVR � GHO DUWtFXOR � SDVy D WHQHU OD VLJXLHQWH UHGDFFLyQ� ©(Q UHODFLyQ FRQ 
la transmisión electrónica deberá utilizarse un procedimiento seguro que autentique al transmi­
WHQWH GH ORV GDWRV \ JDUDQWLFH OD FRQÀDQ]D H LQWHJULGDG GHO UHJLVWUR GH GDWRV HOHFWUyQLFR WUDQVPLWLGR 
�SDUiJUDIR ���� DSDUWDGR � GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD�ª� &RPR VH VHxDODED HQ OD PRWLYDFLyQ GH OD 
QXHYD QRUPDWLYD SUR\HFWDGD� VLQ LQWURGXFLU PRGLÀFDFLRQHV GH FRQWHQLGR UHOHYDQWHV� VH DGDSWDED 
HVWH SUHFHSWR D OD SDUDOHOD PRGLÀFDFLyQ HQ OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD �%7 'UXFNV �������� S� ���� 
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� � � � � �

VHJXQGR DO SULPHUR GH HOORV �QXHYD UHGDFFLyQ GH DPERV DSDUWDGRV SRU OD /H\ GH 
6LPSOLÀFDFLyQ 7ULEXWDULD GH ����� ����� \� 

–  VH WUDVODGDURQ DO iPELWR WULEXWDULR DOJXQDV PRGLÀFDFLRQHV TXH VH LQWURGXMHURQ 
en la normativa general acerca de la comunicación electrónica de los ciudadanos 
con la Administración: admisibilidad bajo el cumplimiento de determinados re­
quisitos de la entrega telemática de documentos mediante formularios electróni­
cos elaborados por la Administración y empleo del correo electrónico, igualmente 
GH FRQIRUPLGDG FRQ GHWHUPLQDGRV UHTXLVLWRV HVSHFtÀFRV �PRGLÀFDFLRQHV HQ HO DxR 
����� HQ HO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR �� D� ����� 

��� /$� /(*$/,=$&,Ð1� *(1(5$/� '(� /$� 0$7(5,$� <� (/� 18(92 
3/$17($0,(172� 62%5(� /$6� '(&/$5$&,21(6� (/(&75Ð1,&$6�
2%/,*$725,$6�<�)$&8/7$7,9$6��/$�/(<�'(�02'(51,=$&,Ð1�'(/�
352&(',0,(172�75,%87$5,2�'(����'(�-8/,2�'(����� 

������,QWURGXFFLyQ 

Sin embargo,  el más  trascendente hito posterior en  la evolución del  empleo de  los 
medios informáticos, electrónicos y telemáticos para la presentación de declaraciones y 
autoliquidaciones tributarias fue el de la Ley de Modernización del Procedimiento Tri­
EXWDULR GH �� GH MXOLR GH ���� ����� TXH� DGHPiV� FRQVWLWX\H HVHQFLDOPHQWH HO TXH GHWHU­
PLQD OD VLWXDFLyQ DFWXDO ������ 

���� 0iV FRQFUHWDPHQWH� OR TXH VH KL]R HQ HVWD UHIRUPD IXH PDQWHQHU OD DPSOLD UHJXODFLyQ HQ 
el apartado 6, con las variaciones de redacción mencionadas en la nota precedente, si bien aña­
GLHQGR HQ HOOD� EiVLFDPHQWH� ODV QRYHGDGHV TXH KDEtD LQWURGXFLGR HQ HO DSDUWDGR � OD PRGLÀFDFLyQ 
DQWHULRU �OD KDELOLWDFLyQ UHJODPHQWDULD DO 0LQLVWUR GH +DFLHQGD� GH FRQIRUPLGDG FRQ HO 0LQLVWUR 
del Interior, en cuanto al procedimiento seguro de autenticación y la posible excepción a ese pro­
FHGLPLHQWR VHJXUR�� 1R REVWDQWH� VH VXSULPH \D XQD UHIHUHQFLD D OD ÀUPD HOHFWUyQLFD FXDOLÀFDGD 
como regla general. También se incorpora al apartado 6 del artículo 150 lo que novedosamente se 
había introducido en el apartado 6 del artículo 87 a en esa misma reforma que mencionamos en la 
QRWD DQWHULRU �SUXHED GH LGHQWLGDG HOHFWUyQLFD FRQ HO '1,� HQWUH RWURV�� <� HQ FXDQWR DO DSDUWDGR �� 
VH VXSULPLy HQ JUDQ PHGLGD VX FRQWHQLGR SURFHGHQWH GH OD PRGLÀFDFLyQ DQWHULRU GH ÀQDOHV GH ����� 
recogiendo simplemente la habilitación al Ministro de Hacienda de conformidad con el Ministe­
rio del Interior de la regulación de los pormenores del procedimiento de transmisión telemática, 
realizando una remisión al apartado 6, que es el que a partir de ese momento pasaba a regular 
los detalles del contenido que podía recoger la norma reglamentaria que se dictara en ejercicio de 
dicha habilitación. 

���� &RQFUHWDPHQWH� D WUDYpV GH OD PHQFLRQDGD /H\ GH )RPHQWR GH OD $GPLQLVWUDFLyQ (OHFWUy­
QLFD GH �� GH MXOLR GH ����� FRQ OD TXH VH UHDOL]DURQ GLYHUVDV PRGLÀFDFLRQHV GH LPSRUWDQFLD HQ OD 
QRUPDWLYD JHQHUDO �QXHYD /H\ GH $GPLQLVWUDFLyQ (OHFWUyQLFD \ PRGLÀFDFLRQHV GH OD /H\ GHO (PDLO 
y de Procedimiento Administrativo, entre otras). Para más detalles, véase la amplia motivación 
FRQWHQLGD HQ HO 3UR\HFWR GH /H\ �%7 'UXFNV ���������� 

���� %*%O , ����� 
����� &RQ SRVWHULRULGDG VROR VH KDQ UHDOL]DGR DOJXQDV PRGLÀFDFLRQHV SXQWXDOHV� QR UHOHYDQ­

tes para nuestro análisis, como la del apartado 1 del artículo 87 a por medio de una Ley de 12 de 
GLFLHPEUH GH ���� �%*%O , ������ 

– 127 – 



ARTÍCULOS CIENTÍFICOS / CRÓNICA TRIBUTARIA 177-2020

     

� � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 
 

� � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�

(Q OR TXH DTXt LQWHUHVD� ODV PRGLÀFDFLRQHV LQWURGXFLGDV FRQ HOOD SXHGHQ VLQWHWL]DUVH 
y sistematizarse en torno a dos grandes ideas: la legalización general de la materia con 
DOJXQDV QRYHGDGHV� \� HO QXHYR SODQWHDPLHQWR JHQHUDO HQ WRUQR D ODV GHFODUDFLRQHV \ DX­
toliquidaciones electrónicas facultativas y obligatorias. 

������/HJDOL]DFLyQ�JHQHUDO�GH�OD�PDWHULD�FRQ�DOJXQDV�QRYHGDGHV�

8QD LGHD GLUHFWLYD EiVLFD TXH HVWXYR SUHVHQWH HQ HVWD PRGLÀFDFLyQ TXH OOHYy D FDER 
la Ley de Modernización del Procedimiento Tributario del mes de julio de 2016 fue la de 
que esta materia de la comunicación electrónica entre los obligados tributarios y la Ad­
ministración Tributaria se encontrara recogida con carácter general en una norma con 
rango de ley que debía ser la propia Ordenanza Tributaria. De ahí que una parte de la 
regulación que se incorporó a ella novedosamente a través de esta reforma fue la que se 
contenía en el Reglamento de 2003, en su última versión, que en gran medida fue tras­
ODGDGD VLQ DSHQDV PRGLÀFDFLRQHV D XQRV QXHYRV SUHFHSWRV GH OD OH\ JHQHUDO FRGLÀFDGRUD 
HQ PDWHULD WULEXWDULD� ORV DUWtFXORV �� D� �� E ������ �� F� �� G \ �� H� 
La necesidad  de  este  nuevo modelo  normativo  se  argumentó  en  la motivación  del 

Proyecto de Ley fundamentalmente desde la perspectiva de la debida regulación legal 
de los supuestos de responsabilidad tributaria que ya se recogieron en la normativa re­
glamentaria precedente, el de los fabricantes de programas utilizados en la elaboración 
de declaraciones y autoliquidaciones tributarias y el de los terceros que realizaran las 
WUDQVPLVLRQHV WHOHPiWLFDV GH GDWRV SRU HQFDUJR GH ORV REOLJDGRV WULEXWDULRV �DVHVRUHV ÀV­
cales, principalmente). La afectación en aspectos esenciales a derechos fundamentales 
MXVWLÀFDED VREUDGDPHQWH OD GHELGD UHJXODFLyQ OHJDO� QR VLHQGR VXÀFLHQWH XQD QRUPDWLYD 
GH UDQJR UHJODPHQWDULR� < SRU UD]RQHV VLPLODUHV GHEtDQ FRQWHQHUVH HQ XQD QRUPD FRQ 
rango de ley, las condiciones marco y los deberes de aquellos fabricantes de programas 
y terceros encargados de transmitir telemáticamente a la Administración Tributaria los 
datos tributarios correspondientes, al ser precisamente sus incumplimientos lo determi­
QDQWH HQ JUDQ PHGLGD GH DTXHOORV VXSXHVWRV GH UHVSRQVDELOLGDG WULEXWDULD ������ 
Desde esta perspectiva, en los dos primeros apartados del artículo 72 a se recogieron, 

FRQ OLJHUDV PRGLÀFDFLRQHV� DTXHOORV GRV VXSXHVWRV GH UHVSRQVDELOLGDG WULEXWDULD TXH \D 
VH HQFRQWUDEDQ HQ HO 5HJODPHQWR GH ���� ������ 3RU VX SDUWH� ORV GHWDOOHV DFHUFD GH ORV 
SURJUDPDV QR RÀFLDOHV GH WUDWDPLHQWR GH GDWRV SDUD HO SURFHGLPLHQWR WULEXWDULR� TXH 
también estaban en la norma reglamentaria precedente, se incorporaron, sin cambio de 
FRQWHQLGR DOJXQR� DO DUWtFXOR �� F ������ < OD UHJXODFLyQ UHJODPHQWDULD DQWHULRU GH ODV 

����� /RV DSDUWDGRV � \ � GH HVWH QXHYR DUWtFXOR �� E VRQ ORV VXFHVRUHV FRQ UDQJR GH OH\ GHO DUWtFXOR 
1, apartado 2 y del artículo 2 del Reglamento de 2003, recogiendo, entre otras cuestiones, la habilitación 
al Ministro de Hacienda de conformidad con los órganos superiores de las Administraciones Tributarias 
GH ORV (VWDGRV )HGHUDGRV SDUD TXH VH DSUXHEHQ ORV UHJLVWURV GH GDWRV RÀFLDOHV \ RWUDV SDUWLFXODULGDGHV 
WpFQLFDV GH OD WUDQVPLVLyQ GH GDWRV� 9pDVH %DXP ������D� ����������� \� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� 

����� %7 'UXFNV �������� SS� �� \ ������ 
����� 6RQ ORV VXFHVRUHV GH ORV DSDUWDGRV � \ � GHO DUWtFXOR � GHO 5HJODPHQWR GH ����� 
����� (Q HO 5HJODPHQWR GH ���� VH UHJXODED HVWD PDWHULD HQ ORV DUWtFXORV � \ �� 9pDVH %DXP 

������D� ����������� 
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transmisiones de datos a la Administración tributaria de los terceros por encargo de los 
REOLJDGRV WULEXWDULRV VH OOHYy� FRQ OLJHUDV PRGLÀFDFLRQHV� DO DUWtFXOR �� G ������ 
Lo más novedoso en estas regulaciones  fue  la previsión adicional de determinadas 

obligaciones a cargo de los terceros que se encargaran de la transmisión telemática de 
ORV GDWRV GH LGHQWLÀFDU DO REOLJDGR WULEXWDULR FRUUHVSRQGLHQWH� GH GRFXPHQWDU GLFKD 
LGHQWLÀFDFLyQ \ GH FRQVHUYDUOD GXUDQWH XQ WLHPSR� GHELHQGR HVWDU OD PLVPD D GLVSRVL­
ción en caso de eventual requerimiento administrativo al respecto, de modo similar a lo 
SUHYLVWR HQ OD QRUPDWLYD HQ PDWHULD GH SUHYHQFLyQ GHO EODQTXHR GH FDSLWDOHV ������ (VWR 
trajo consigo, de forma paralela, la extensión del supuesto de responsabilidad tributaria 
GH GLFKRV WHUFHURV D ORV FDVRV HQ ORV TXH HVWDV REOLJDFLRQHV IXHUDQ LQFXPSOLGDV ������ 
La desaparición de la regulación contenida en el Reglamento anterior, que se dero­

JDED VLPXOWiQHDPHQWH FRQ OD HQWUDGD HQ YLJRU GH ORV QXHYRV SUHFHSWRV ������ HV OR TXH 
motivó que del apartado 6 del artículo 87 a se suprimiera la habilitación reglamentaria 
TXH VH FRQWHQtD HQ pO ������ 3RU HVWH PRWLYR� HQ VX QXHYD UHGDFFLyQ HVWH SUHFHSWR SDVy D 
disponer directamente, en relación con la transmisión electrónica de registros de datos 
RÀFLDOHV \ VDOYR TXH VH GLVSRQJD RWUD FRVD� OD GHELGD XWLOL]DFLyQ GH XQ SURFHGLPLHQWR VH­
JXUR TXH DXWHQWLÀTXH DO WUDQVPLWHQWH GH ORV GDWRV \ DVHJXUH OD FRQÀDQ]D H LQWHJULGDG 
del  registro de datos. Debe  tenerse en cuenta, además, que esta previsión normativa 
debe entenderse referida a cualquier transmisión telemática de datos, más allá por tan­
WR GH ODV UHIHUHQWHV D DXWpQWLFDV GHFODUDFLRQHV R DXWROLTXLGDFLRQHV WULEXWDULDV ������ 3RU 

����� 6H WUDVODGD DTXt HO FRQWHQLGR GHO DUWtFXOR �� DSDUWDGR �� LQFLVR �� \ GHO DSDUWDGR � GHO DU­
WtFXOR �� 9pDVH %DXP ������D� ����������� (Q FXDQWR DO GHEHU GHO HQFDUJDGR GH OD WUDQVPLVLyQ GH 
datos de enviar de inmediato los mismos al obligado tributario, que deberá comprobarlos, que ya 
preveía la normativa reglamentaria precedente, en la motivación del Proyecto de Ley se señala que 
una renuncia a dicho deber hubiera exigido que correspondiera también al tercero el deber de rec­
WLÀFDU OD DXWROLTXLGDFLyQ SUHVHQWDGD WHOHPiWLFDPHQWH UHFRJLGR HQ HO DUWtFXOR ��� GH OD 2UGHQDQ]D 
Tributaria. Sin embargo, considera más acorde al principio de proporcionalidad la regulación que 
H[LVWtD� SRU OR TXH FRQVLGHUD DGHFXDGR VX PDQWHQLPLHQWR �%7 'UXFNV �������� S� ���� 

����� &RPR VH VHxDODED HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\� HVWD UHJXODFLyQ VH RULHQWDED� 
aunque con algunas diferencias de  importancia, en  lo dispuesto en  la denominada Ley sobre el 
Blanqueo de Capitales, y en el artículo 154 de la Ordenanza Tributaria, en relación con los deberes 
GH ODV HQWLGDGHV ÀQDQFLHUDV GH LGHQWLÀFDFLyQ GH ORV WLWXODUHV GH ODV FXHQWDV �%7 'UXFNV �������� 
S� ���� 9pDVH %DXP ������D� ������ 

����� 6H WUDWDED� HQ FRQFUHWR� GHO Q~PHUR � GHO LQFLVR � GHO DSDUWDGR � GHO QXHYR DUWtFXOR �� D 
de la Ordenanza Tributaria. 

����� $Vt OR GLVSRQtD HO DUWtFXOR ��� DSDUWDGR �� GHGLFDGR D OD HQWUDGD HQ YLJRU \ FHVH GH YL­
gencia. 

����� %7 'UXFNV �������� S� ��� $GHPiV GH RWUDV FXHVWLRQHV GH GHWDOOH HQ HO DSDUWDGR �� D 
WUDYpV GH HVWD PLVPD OH\ VH PRGLÀFy HO DSDUWDGR � SDUD SHUPLWLU HO SVHXGyQLPR HQ OD ÀUPD HOHF­
WUyQLFD FXDOLÀFDGD� 

����� (Q HVWR VH LQVLVWH HVSHFLDOPHQWH HQ OD PRWLYDFLyQ GHO 3UR\HFWR GH /H\� TXH GHVWDFD TXH 
se aplica a otras transmisiones telemáticas de datos, previstas en la propia Ordenanza Tributaria, 
FRPR ODV GH DSRGHUDPLHQWRV �QXHYR DUWtFXOR �� D� \ GH LQIRUPDFLRQHV GH WHUFHURV �QXHYR DUWtFXOR �� 
F�� R HQ OD QRUPDWLYD GH ORV LPSXHVWRV HQ SDUWLFXODU� FRPR ODV GH EDODQFHV HOHFWUyQLFRV �DUWtFXOR � E 
de la Ley del IRPF) y del anexo sobre la llamada cuenta de ingresos y gastos de los no obligados a 
OOHYDU FRQWDELOLGDG VHJ~Q OD QRUPDWLYD PHUFDQWLO �DUWtFXOR �� GHO 5HJODPHQWR GHO ,53)�� 7DPELpQ 
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otra parte, se reformuló también lo que ya se preveía con anterioridad acerca del posible 
empleo de  la prueba de  identidad electrónica con el DNI según  la normativa general 
aplicable. 
La habilitación reglamentaria que recogía desde su versión inicial el apartado 6 del 

artículo 150, si bien se mantuvo parcialmente tras la reforma, fue a efectos de que pu­
dieran preverse regulaciones especiales que se separaran de lo previsto en la que pasó a 
convertirse en regulación general sobre las transmisiones telemáticas de datos a la Ad­
ministración Tributaria, la contenida en los artículos 72 a y 87 b a 87 d. Se lograba así la 
ÁH[LELOLGDG QHFHVDULD SDUD TXH ODV PRGLÀFDFLRQHV TXH VH FRQVLGHUDUDQ FRQYHQLHQWHV HQ 
el futuro, particularmente por la evolución de las condiciones técnicas, pudieran llevarse 
D FDER D WUDYpV GH XQD VLPSOH QRUPD GH UDQJR UHJODPHQWDULR ������ 3RU VX SDUWH� OD TXH 
sí desaparece totalmente es la habilitación al reglamento que se contenía en el aparta­
do 7 de este mismo artículo 150, en relación con las declaraciones y autoliquidaciones 
WULEXWDULDV HOHFWUyQLFDV REOLJDWRULDV ������ 6LQ HPEDUJR� VH LQWURGXFH XQD QXHYD KDELOL­
WDFLyQ UHJODPHQWDULD HVSHFtÀFD� TXH DQWHV VH HQFRQWUDED DPSDUDGD HQ OD GHO DSDUWDGR 
6 del artículo 150, en relación con un procedimiento especial de transmisión telemática 
GH GDWRV UHODFLRQDGR FRQ ODV SHQVLRQHV SRU MXELODFLyQ �DUWtFXOR �� E� DSDUWDGR ��� TXH� QR 
REVWDQWH� \D KDEtD VLGR UHJXODGR SRU XQ UHJODPHQWR DQWHULRU ������ 
Solo cabe mencionar de modo adicional la introducción de un nuevo precepto, el artí­

culo 93 c. Tal como se ponía de relieve en la motivación del Proyecto de Ley, esta nueva 
UHJXODFLyQ OHJDO� FRQ XQD ÀQDOLGDG GH XQLIRUPLGDG \ KRPRJHQHL]DFLyQ QRUPDWLYD SUR­
SLD GH OD OH\ JHQHUDO FRGLÀFDGRUD HQ PDWHULD WULEXWDULD� UHFRJH ORV SULQFLSDOHV DVSHFWRV 
comunes de las transmisiones electrónicas obligatorias de información de terceros a la 
Administración Tributaria. De este modo, no tendrían necesariamente que ser reitera­
GRV HQ ODV UHJXODFLRQHV HVSHFtÀFDV GH ODV GLVWLQWDV REOLJDFLRQHV GH LQIRUPDFLyQ� VDOYR 
que se establecieran algunas particularidades o diferencias frente a esa regulación ge­
QHUDO ������ 
Entre otras cuestiones objeto de esta nueva regulación, pueden mencionarse: los pla­

zos generales de transmisión, al  tratarse normalmente de obligaciones de suministro 
SHULyGLFR GH LQIRUPDFLyQ �DSDUWDGR �� Q~PHUR ��� HO FRQWHQLGR EiVLFR GH OD LQIRUPDFLyQ 
D WUDQVPLWLU �DSDUWDGR �� Q~PHUR ��� GHWHUPLQDGRV GHEHUHV GH ORV WHUFHURV LQIRUPDQWHV 

se pone de relieve que es irrelevante que se trate de transmisiones telemáticas obligatorias o vo­
OXQWDULDV �%7 'UXFNV �������� S� ���� 

����� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� 
����� (O DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� SDVD D WHQHU XQ FRQWHQLGR QXHYR� QR H[FOXVLYDPHQWH UHOD­

tivo a las declaraciones tributarias electrónicas, si bien conectado con los actos de liquidación total­
mente automatizados introducidos también a través de esta reforma de la Ordenanza Tributaria 
�DUWtFXOR ���� DSDUWDGR ��� 

����� %7 'UXFNV �������� S� ��� 6H WUDWD GHO GHQRPLQDGR 5HJODPHQWR GH $SOLFDFLyQ GH OD 3UH­
YLVLyQ 6RFLDO� TXH HQ VX YHUVLyQ DFWXDO SURFHGH GH OD SXEOLFDFLyQ GHO �� GH IHEUHUR GH ���� �%*%O , 
����� FRQ PRGLÀFDFLRQHV SRVWHULRUHV� 

����� %7 'UXFNV �������� S� ��� (Q pO VH PHQFLRQDQ GLYHUVDV QRUPDV SDUWLFXODUHV GH HVSHFt­
ÀFDV REOLJDFLRQHV GH LQIRUPDFLyQ D FXPSOLU WHOHPiWLFDPHQWH� 8QD UHODFLyQ H[KDXVWLYD GH HOODV� 
SUHYLVWDV VREUH WRGR HQ OD /H\ \ HO 5HJODPHQWR GHO ,53)� OD VHxDOD %DXP ������E� ����������� 
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UHVSHFWR D ORV REOLJDGRV WULEXWDULRV DIHFWDGRV SRU OD LQIRUPDFLyQ �DSDUWDGR �� Q~PHUR �� 
\ D OD SRVWHULRU FRUUHFFLyQ GH ORV GDWRV WUDQVPLWLGRV GH DSUHFLDUVH HUURUHV �DSDUWDGR ��� 
y, las comprobaciones que puede llevar a cabo la Administración Tributaria al respecto 
�DSDUWDGR ��� 
En conexión con esta materia, se prevé incluso un nuevo supuesto de responsabilidad 

tributaria de estos terceros obligados a suministrar información por medios telemáticos, 
semejante a los antes señalados de fabricantes de programas y de los encargados de pre­
sentar telemáticamente declaraciones y autoliquidaciones de los obligados tributarios. 
En concreto, incurrirán en él estos terceros obligados a transmitir información por me­
dios electrónicos, cuando dolosamente o con negligencia grave no se transmitieran los 
datos incumpliendo la obligación de hacerlo o se llevara a cabo la transmisión de datos 
incorrectos o incompletos. En estos casos, la responsabilidad alcanzaría al impuesto de­
IUDXGDGR FRPR FRQVHFXHQFLD GH WDOHV LQFXPSOLPLHQWRV H LQFRUUHFFLRQHV �DSDUWDGR � GHO 
QXHYR DUWtFXOR �� D� ������ 

������1XHYR�SODQWHDPLHQWR�JHQHUDO�HQ�WRUQR�D�ODV�GHFODUDFLRQHV�\�DXWROLTXLGDFLRQHV 
HOHFWUyQLFDV�IDFXOWDWLYDV�\�REOLJDWRULDV 

Finalmente, debe señalarse que es también esta Ley de Modernización del Procedi­
miento Tributario del mes de julio de 2016, en su reforma de la Ordenanza Tributaria, la 
TXH SRU ÀQ KD LQFRUSRUDGR HO QHFHVDULR SODQWHDPLHQWR JHQHUDO \ PiV FRPSOHWR GHVGH OD 
OH\ JHQHUDO FRGLÀFDGRUD HQ PDWHULD WULEXWDULD GH OD UHDOLGDG TXH KDEtD YHQLGR VXUJLHQGR 
D LPSXOVR GH VXFHVLYDV PRGLÀFDFLRQHV HQ OD QRUPDWLYD GH ORV LPSXHVWRV HQ SDUWLFXODU 
que fueron estableciendo la obligación de presentar autoliquidaciones y declaraciones 
tributarias electrónicas. Como hemos visto en la evolución anterior, esto solo había sido 
acogido en la Ordenanza Tributaria de modo parcial y fragmentado, a través de la modi­
ÀFDFLyQ GHO DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ��� HQ HO DxR ����� \ GH OD FUHDFLyQ� D ÀQDOHV GH ����� 
\ SRVWHULRU PRGLÀFDFLyQ� HQ HO DxR ����� GHO DSDUWDGR � GH HVWH SUHFHSWR� 
Ahora es fundamentalmente el apartado 1 del artículo 150 el que acoge esta cuestión 

de modo general, al establecer lo siguiente: 
©6H SUHVHQWDUi XQD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD VHJ~Q HO LPSUHVR RÀFLDO FXDQGR� 

1. No sea obligatoria una declaración tributaria electrónica. 

2. No se presente voluntariamente una declaración tributaria electrónica permitida 
por la ley o por la Administración. 

�� 1R VH SHUPLWD XQD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD YHUEDO R FRQFOX\HQWH� \� 

�� 1R VHD SURFHGHQWH XQD UHFHSFLyQ GH OD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD HQ OD RÀFLQD S~EOLFD 
según el artículo 151. 

El artículo 87 a, apartado 1 sólo se aplicará en la medida en que se prescriba o se per­
PLWD XQD GHFODUDFLyQ WULEXWDULD HOHFWUyQLFD �����ª� 

����� 9pDVH %DXP ������E� ����������� 
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Por tanto, a partir de esta nueva redacción queda claro que la presentación de una de­
FODUDFLyQ WULEXWDULD VHJ~Q HO LPSUHVR RÀFLDO� TXH HV OR TXH VH SUHYHtD FRQ FDUiFWHU JHQHUDO 
desde la primera versión de este precepto de la Ordenanza Tributaria, debe entenderse 
como su presentación en papel. Ello con independencia de las distintas posibilidades que 
OD SUiFWLFD KD LGR LQWURGXFLHQGR D OR ODUJR GH ORV DxRV \ TXH KDQ LGR VLHQGR SHUÀODGDV FRQ 
la aplicación administrativa y jurisprudencial de la norma: posible empleo de impresos 
RÀFLDOHV� TXH KR\ SXHGHQ GHVFDUJDUVH GLUHFWDPHQWH D WUDYpV GH ,QWHUQHW� WDPELpQ GH ORV 
LPSUHVRV ORV HODERUDGRV SRU HPSUHVDV SULYDGDV SHUR VLJXLHQGR ORV GH FDUiFWHU RÀFLDO� \� 
DGPLVLELOLGDG LJXDOPHQWH GH OD WUDQVPLVLyQ GH GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV SRU ID[ ������ 
De igual manera, en segundo lugar, no existe ninguna duda de que la ley general codi­

ÀFDGRUD HQ PDWHULD WULEXWDULD UHFRQRFH� IUHQWH D ODV GXGDV LQLFLDOHV TXH PHQFLRQDPRV HQ 
su momento, la posible existencia de declaraciones tributarias electrónicas obligatorias, 
que deben entenderse aquellas previstas por la normativa de los impuestos en particu­
ODU� (OOR HV DVt DXQTXH QR H[LVWD \D XQD UHPLVLyQ HVSHFtÀFD D HVWDV GLVSRVLFLRQHV� TXH Vt 
UHFRJtD H[SUHVDPHQWH HO DQWHULRU DSDUWDGR � GH HVWH DUWtFXOR ��� ������ 
< WDPSRFR SODQWHD SUREOHPD DOJXQR GHVGH HVWD QRUPD JHQHUDO TXH VH SUHVHQWHQ YR­

luntariamente declaraciones tributarias electrónicas, lo que sería posible, según precisa 
ahora este precepto, no solo cuando ello lo permita una ley, sino también cuando lo per­
mita la Administración. Esto es lo que en realidad viene ocurriendo desde hace muchos 
años con la oferta general a través del sistema ELSTER de la presentación telemática de 
GHFODUDFLRQHV� PiV DOOi GH ORV FDVRV HQ ORV TXH HVWR HV REOLJDWRULR ������ 

��� &21&/86,21(6 

Del análisis realizado de la evolución normativa en Alemania sobre la presentación 
de declaraciones y autoliquidaciones tributarias por medios informáticos y electróni­
cos pueden extraerse  las siguientes conclusiones, principalmente desde  la óptica de 

����� 6REUH HVWDV FXHVWLRQHV� YpDVH 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� ��� \ ��� \� 6HHU ������ Q~P� 
marg. 3 y 7). 

����� &RPR VHxDOD 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���� HO TXH VH KD\D VXSULPLGR HVWD UHPLVLyQ GHO 
apartado 7 del artículo 150 a las normas de los impuestos en particular no ha supuesto cambio al­
guno en relación con la obligación de presentación de declaraciones tributarias electrónicas. Puede 
verse una relación actualizada de  las declaraciones y autoliquidaciones  tributarias electrónicas 
REOLJDWRULDV \ VXV FRUUHVSRQGLHQWHV SUHYLVLRQHV QRUPDWLYDV HVSHFtÀFDV� QRUPDOPHQWH HQ ODV GLV­
SRVLFLRQHV GH ORV LPSXHVWRV HQ SDUWLFXODU� HQ 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� ���� \� 6HHU ������ Q~P� 
marg. 21). 

����� 6REUH HO SURFHGLPLHQWR (/67(5� HQ VXV YHUVLRQHV PiV DFWXDOHV� YpDVH /HZDQGRZVNL \ 
$FNHUPDQQ ������ ����������� 5lWNH ������ Q~P� PDUJ� �� \ ���� \� 6HHU ������ Q~P� PDUJ� ���
���� 7DPELpQ SXHGH FRQVXOWDUVH HQ VX SiJLQD RÀFLDO HQ ,QWHUQHW OD LQIRUPDFLyQ PiV DFWXDOL]DGD 
�KWWSV���ZZZ�HOVWHU�GH�� (QWUH ODV ~OWLPDV QRYHGDGHV GH PiV UHOHYDQFLD VH HQFXHQWUD HO DEDQGRQR 
del programa ELSTER­Formular que requería su previa descarga e instalación, bien a través de 
,QWHUQHW� ELHQ PHGLDQWH &'520� <D VROR SXHGH VHU XWLOL]DGR SDUD SUHVHQWDU ODV GHFODUDFLRQHV GHO 
ejercicio 2019. Se sustituye por Mein ELSTER, al que se accede directamente tras un registro pre­
vio y permite presentar directamente las declaraciones, además de otras muchas funcionalidades. 
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una comparación general con el paralelo proceso en esta materia que se ha producido 
en nuestro Derecho. 
1. Un primer aspecto que debe destacarse es el protagonismo que ha ocupado en 

toda esta evolución la Ordenanza Tributaria, en cuanto norma general con rango de 
OH\ FRGLÀFDGRUD HQ HO iPELWR WULEXWDULR� VHPHMDQWH D QXHVWUD /H\ *HQHUDO 7ULEXWDULD� 
'H HOOR VRQ EXHQD SUXHED ODV P~OWLSOHV PRGLÀFDFLRQHV QRUPDWLYDV GH ODV TXH KD VLGR 
objeto en relación con esta materia, mucho más frecuentes de lo que suele ser habitual 
en nuestro ordenamiento, con las ventajas, y desventajas, que ello puede traer consigo. 
Este papel protagonista ya estaba presente en la primera versión de la norma ale­

mana de 1976, si bien entonces solo en cuanto receptora de una habilitación reglamen­
taria general para que se previera la posibilidad de remitir determinados datos nece­
sarios para el procedimiento tributario, mediante la entrega de soportes informáticos 
R WUDQVPLVLRQHV WHOHPiWLFDV �DSDUWDGR � GHO DUWtFXOR ����� (VWR HVWDED SHUIHFWDPHQWH 
MXVWLÀFDGR� GDGR HO LQFLSLHQWH GHVDUUROOR HQ HO TXH VH HQFRQWUDEDQ HQWRQFHV ODV SRVLEL­
lidades de la utilización y aprovechamiento de las tecnologías de la información y de 
la comunicación en la aplicación de los tributos. Además, la remisión por la ley a una 
IXWXUD UHJXODFLyQ PHGLDQWH UHJODPHQWRV VH KDFtD FRQ VXÀFLHQWH SUHFLVLyQ \ H[WHQVLyQ� 
al preverse con cierto grado de detalle los aspectos concretos a regular en este ámbi­
to, cumpliéndose así las exigencias constitucionales de determinación de las habilita­
FLRQHV UHJODPHQWDULDV SUHYLVWDV HQ ODV OH\HV �DUWtFXOR �� GH OD /H\ )XQGDPHQWDO GH 
Bonn). 
(O LPSRUWDQWH HVSDFLR GH OD 2UGHQDQ]D 7ULEXWDULD HQ HVWD PDWHULD VH KD LGR FRQÀU­

mando e incrementando con el paso del tiempo, llegando a sus cotas más elevadas en 
los momentos actuales. Puesto que se ha incorporado a ella casi la totalidad de la nor­
mativa general reguladora de las transmisiones electrónicas de datos con relevancia 
tributaria, superándose así prácticas normativas anteriores de amplias regulaciones 
reglamentarias de desarrollo de escuetas previsiones  legales,  cuya adecuación a  las 
exigencias constitucionales se puso en duda algunas veces: nuevos artículos 72 a, 87 b, 
87 c, 87 d y 87 e, que se han añadido al artículo 87 a que se introdujo con anterioridad. 
Este  conjunto  normativo  forma  la  regulación  esencial  general  de  las  transmisiones 
HOHFWUyQLFDV GH GDWRV FRQ UHOHYDQFLD ÀVFDO D OD $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD� 
En esta misma línea de regulación de la materia en normas con rango de ley, dada 

la injerencia en la esfera de los derechos y libertades de los ciudadanos que se produce 
en ella, ha de destacarse que en el ordenamiento alemán suelen ser leyes en sentido 
formal aquellas que prevén la obligatoriedad de presentación telemática de declaracio­
nes, autoliquidaciones u otros documentos o datos con relevancia tributaria. 
También la función propia de la Ordenanza Tributaria, en cuanto receptora de nor­

PDV GH DSOLFDFLyQ D OD JHQHUDOLGDG GH ODV ÀJXUDV \ SURFHGLPLHQWRV WULEXWDULRV TXH 
HYLWD OD UHLWHUDFLyQ GH ODV PLVPDV HQ OD QRUPDWLYD HVSHFtÀFD GH ORV GLVWLQWRV WULEXWRV� 
obligaciones formales o procedimientos se ha ido consolidando en los últimos tiempos. 
De ello es un ejemplo claro el nuevo artículo 93 c, en cuanto a las transmisiones elec­
trónicas obligatorias de información de terceros a la Administración Tributaria. 
)LQDOPHQWH� OD XQLÀFDFLyQ FRQFHSWXDO \ WHUPLQROyJLFD \ OD LQWURGXFFLyQ GH UHJXOD­

ciones generales que sistematizan u ordenan las previsiones contenidas en la norma­
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tiva  de  los  impuestos  en particular,  cumpliendo  así  también una  relevante  función 
didáctica, se aprecia con claridad en el actual apartado 1 del artículo 150, en conexión 
FRQ DOJXQRV RWURV SUHFHSWRV� SRU OR TXH VH UHÀHUH D OD IRUPD GH ODV GHFODUDFLRQHV WUL­
butarias: en función de lo que se prevea en la normativa particular correspondiente, 
ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV �WDPELpQ ODV DXWROLTXLGDFLRQHV� HQ FXDQWR PRGDOLGDG HV­
SHFtÀFD GH DTXHOODV� SXHGHQ SUHVHQWDUVH HQ SDSHO ´VHJ~Q HO LPSUHVR RÀFLDOµ� GHEHQ 
presentarse por medios telemáticos necesariamente cuando se prevé una “declaración 
tributaria electrónica” obligatoria, que debe transmitirse “según el registro de datos 
RÀFLDOµ� R WDPELpQ SXHGHQ SUHVHQWDUVH HQ OD IRUPD HOHFWUyQLFD FXDQGR VH SHUPLWD GLFKR 
modo de presentación pese a no ser obligado. 
/DV IXQFLRQHV SURSLDV GH XQD QRUPD JHQHUDO FRGLÀFDGRUD� HQ HO iPELWR GH OD XWLOL­

zación por los obligados tributarios de las técnicas y medios electrónicos, informáticos 
y telemáticos, en sus relaciones con la Administración Tributaria, son cumplidas tam­
bién en nuestro país por la actual Ley General Tributaria. Además, con la gran ventaja 
respecto de la Ordenanza Tributaria alemana de haber aparecido en un momento bas­
tante avanzado de la evolución de la regulación administrativa general y de la prácti­
FD GH OD $JHQFLD (VWDWDO GH $GPLQLVWUDFLyQ 7ULEXWDULD HQ HVWD PDWHULD �SUHVFLQGLPRV 
aquí de momentos normativos anteriores). Las previsiones generales sobre el empleo 
GH HVWDV WpFQLFDV \ PHGLRV �DUWtFXORV �� \ ��� HQWUH RWURV�� DVt FRPR OD PHQFLyQ D ORV 
PLVPRV HQ GLYHUVDV UHJXODFLRQHV SDUWLFXODUHV �DUWtFXOR ��� HQ UHODFLyQ FRQ OD FRODERUD­
ción social en la aplicación de los tributos, por ejemplo), así lo corroboran. 
Sin embargo, la extensión y concreción de estas regulaciones legales no es equipa­

rable a las de la Ordenanza Tributaria alemana, o a las de las leyes de los impuestos 
en particular en aquel país, fundamentalmente por dos motivos: en primer lugar, por 
la práctica normativa de nuestro Derecho positivo, que no se da en Alemania, de que 
la norma general tributaria con rango de ley se ve acompañada por varios reglamentos 
HVSHFtÀFRV GH GHVDUUROOR GH XQD H[WHQVLyQ UHOHYDQWH �OD DPSOLD UHJXODFLyQ UHJODPHQ­
taria sobre las transmisiones electrónicas de datos tributarios anterior a la reforma 
de 2016 fue una excepción de lo que suele ser habitual en el ordenamiento tributario 
DOHPiQ JHQHUDO�� \� HQ VHJXQGR OXJDU� SRU ODV KDELOLWDFLRQHV DO 0LQLVWUR GH +DFLHQGD 
contenidas en nuestro Derecho de cuestiones tan trascendentes como es la de determi­
nar los supuestos y condiciones en los que los obligados tributarios deberán presentar 
por medios telemáticos sus declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones, solicitu­
GHV \ FXDOTXLHU RWUR GRFXPHQWR FRQ WUDVFHQGHQFLD WULEXWDULD �DUWtFXOR ��� DSDUWDGR ��� 
No puede ocultarse que también el establecimiento de estas obligadas presentacio­

nes telemáticas de declaraciones y autoliquidaciones tributarias a través de normas 
FRQ UDQJR GH OH\ KD VXVFLWDGR DOJXQRV SUREOHPDV MXUtGLFRV HQ $OHPDQLD �DVt RFXUULy FRQ 
las primeras que se establecieron en relación con determinadas autoliquidaciones del 
IVA y de las retenciones sobre rendimientos del trabajo, si bien no tenían gran funda­
mento sólido). Sin embargo, las importantes consecuencias, jurídicas, personales y ma­
teriales, que trae consigo la obligada exigencia de una determinada vía, la telemática, 
en la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias, exigiría una in­
WHUYHQFLyQ HVSHFtÀFD D WUDYpV GH QRUPDV FRQ UDQJR GH OH\� SRU OR TXH HO PRGHOR DOHPiQ 
nos parece más adecuado. También nos parece como un posible ejemplo sobre el que, 
DO PHQRV� UHÁH[LRQDU� HO GH OD UHJXODFLyQ GH ODV GHFODUDFLRQHV WULEXWDULDV HOHFWUyQLFDV 

– 134 – 



VÍCTOR MANUEL SÁNCHEZ BLÁZQUEZ / «La presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias por medios informáticos...»

     

 
 

� � � � � � � � � � �
 

� � � � � � � � � � � �
 

� � � � � � � � � � � � � �

 
 
 
 

 
� � � � � � � � � � � �

 

 
 

 
� � � � � � � � � � � � � �

 
 

 
 

� � � � � � � � � � � �
 

 

� � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � �

 

 
 

obligatorias del IRPF en Alemania: solo afectan a los perceptores de rendimientos de 
actividades económicas e incluso en estos casos es posible su dispensa a solicitud del 
REOLJDGR WULEXWDULR HQ VXSXHVWRV H[FHSFLRQDOHV� DXQTXH HV DOJR TXH VROR KHPRV PHQFLR­
nado en este trabajo de forma sucinta, dejando su desarrollo más concreto a un trabajo 
posterior. 
Con un sistema diferente al que se sigue en nuestro país, que tomara algunos as­

SHFWRV GH OD QRUPDWLYD DOHPDQD� VH KXELHUDQ HYLWDGR SRVLEOHPHQWH ORV FRQÁLFWRV DQWH 
los Tribunales de Justicia por impugnación de órdenes ministeriales que surgieron en 
VX PRPHQWR \ TXH D~Q VLJXHQ DELHUWRV HQ OD DFWXDOLGDG �LPSXJQDFLyQ GH OD VXSUHVLyQ 
para todos los contribuyentes de las autoliquidaciones en papel del IRPF). 
2. En la evolución experimentada en Alemania del empleo de los medios electróni­

cos y telemáticos en la presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias 
encontramos algunos paralelismos con  lo ocurrido en nuestro país, aunque desde el 
punto de vista temporal y desde la óptica de los avances alcanzados, el caso español 
ha ido muy por delante del alemán: de una inicial utilización voluntaria de los medios 
electrónicos y telemáticos se ha ido pasando a una sucesiva mayor utilización obliga­
toria de dichos medios, que comenzó por determinadas autoliquidaciones del IVA y de 
ODV UHWHQFLRQHV VREUH UHQGLPLHQWRV GHO WUDEDMR� HVSHFLDOLGDGHV HQ HO iPELWR GH OD $G­
ministración Tributaria frente al régimen administrativo general, etc. 
3. Sin embargo, ahondando en las diferencias nos ha llamado especialmente la aten­

ción descubrir que en algunas ocasiones se admitieran determinadas transmisiones de 
autoliquidaciones por la vía telemática sin las condiciones mínimas de seguridad que 
garantizaran su autenticidad, que no encuentra paralelismo alguno, en lo que ha lle­
gado a nuestro conocimiento, en la práctica de la Administración Tributaria española. 
(Q SDUWLFXODU� HV OODPDWLYR OR TXH RFXUULy GXUDQWH PXFKR WLHPSR �HQWUH DO DxR ���� 

y el año 2012) en el régimen especial de determinadas autoliquidaciones del IVA y de 
las retenciones sobre rendimientos del trabajo, con un rudimentario sistema basado en 
una declaración previa por escrito del obligado tributario de participación y en el pos­
terior envío telemático sucesivo de las distintas autoliquidaciones sin autenticación, 
registro o formalidad de control alguna. La simple posibilidad de que cualquier tercero 
no autorizado enviara una de estas autoliquidaciones sin el consentimiento del obli­
JDGR WULEXWDULR� SHVH D TXH QR VH SODVPy HQ DFWXDFLRQHV IUDXGXOHQWDV VLJQLÀFDWLYDV� 
revela  la precariedad que durante un largo período estuvo presente en este ámbito. 
Aunque la causa última que lo motivó fue el propósito decidido de las Administracio­
nes Tributarias alemanas de fomentar y facilitar el empleo de los medios electrónicos 
y telemáticos, resulta difícil de entender y de aceptar. 
4. Finalmente, otro aspecto que puede destacarse del análisis realizado es la prácti­

ca de la Administración Tributaria alemana de aprobar sistemáticamente instruccio­
QHV TXH VRQ SXEOLFDGDV HQ HO %ROHWtQ 2ÀFLDO GHO 0LQLVWHULR GH +DFLHQGD� QRUPDOPHQWH 
GHVSXpV GH FDGD PRGLÀFDFLyQ QRUPDWLYD GH UHOHYDQFLD� 6RQ HVSHFLDOPHQWH LPSRUWDQ­
tes las del Ministerio de Hacienda, de conformidad con los órganos superiores de las 
Administraciones Tributarias de los Estados Federados. En ellas se muestran exter­
namente los criterios administrativos de interpretación de las normas y de actuación 
de los órganos administrativos. Pese a que carecen del valor de una norma jurídica, 
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FRPR KD FRQÀUPDGR DPSOLDPHQWH OD MXULVSUXGHQFLD� VRQ GH JUDQ UHOHYDQFLD HQ OD SUiF­
tica y favorecen la seguridad jurídica y el respeto por los distintos órganos de la Admi­
nistración Tributaria del principio de igualdad en la aplicación de la ley. 
Podría  tomarse  como ejemplo para  la Administración Tributaria  española,  cuyas 

LQVWUXFFLRQHV LQWHUQDV QR VLHPSUH VH SXEOLFDQ RÀFLDOPHQWH� QL VLTXLHUD VH GLYXOJDQ GH 
forma generalizada, más allá de las disposiciones interpretativas o aclaratorias de las 
leyes y demás normas tributarias del artículo 12 de la Ley General Tributaria 
Las ventajas de este modelo se muestran incluso cuando en estas instrucciones se 

recogen prácticas administrativas que van más allá de  las previsiones  legales o  re­
glamentarias vigentes. Así ha ocurrido en varias ocasiones en el proceso expuesto de 
la evolución en  la admisión por  la Administración Tributaria alemana de  las decla­
raciones y autoliquidaciones tributarias presentadas por medios telemáticos, que no 
coincidía exactamente a veces con las previsiones normativas entonces en vigor. Ello 
VLQ SHUMXLFLR GH TXH HO GHELGR DPSDUR QRUPDWLYR IXHUD UHFRJLGR HQ PRGLÀFDFLRQHV QRU­
mativas posteriores. 
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